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FÖRORD 

Denna lilla skrift har sitt ursprung i den undervisning 
som jag under 1980-talet haft under rubriken "marxis­
tisk ekonomi" på grundkursen i nationalekonomi vid 
Stockholms Universitet. Begreppet marxism förekommer 
dock knappast alls i denna skrift. Det finns flera skäl till 
detta. Ett skäl är att det som gått under rubriken marx­
ism sedan länge inte utgjort en sammanhållen riktning. 
Spännvidden mellan det som var den officiella läran i det 
gamla Östeuropa och den nya riktning som kallar sig 
"analytisk marxism" är t ex mycket stor. Att tala om 
marxism förmedlar en falsk bild av homogenitet och en­
tydighet. Ett annat skäl att inte tala om marxism är "ti­
dens tand". Efter mer än hundra år finns i alla tänkares 
skrifter - hur viktiga de än må vara - mycket som är 
överspelat och i behov av utveckling och precisering. 
Dessutom får vi inte glömma att Marx själv sa att han 
inte var marxist, och antydde därmed att han inte var så 
förtjust i försök att bygga ett tämligen slutet system av 
hans tankar. 1 

I dagens debatt hävdas inte sällan att marxismen är 
död, ofta med hänvisning till de politiska och ekonomis­
ka systemens kollaps i Östeuropa och Sovjetunionen. 
Enligt min mening var marxismen som enhetligt och 
tämligen slutet tankesystem dött långt innan dessa dra­
matiska händelser. Den slutliga begravningen av 
Marxismen med stort M får dock inte innebära att vi tap­
par bort en rad intressanta tankar, ideer och perspektiv 
som finns hos Marx och hos en rad originella och 

1 Se t ex Per Månssons bok "Marx och marxismen". 
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FÖRORD 

självständiga tänkare som kallat sig marxister, eller som 
explicit knutit an till Marx utan att kalla sig marxister. 
Det rör t ex tankar om drivkrafter bakom förändringar 
av ekonomiska system, om människosyn och om ideolo­
gi. Många av de tankegångar som presenteras i denna 
skrift ligger också nära tankar som finns inom riktningar 
som institutionalism (av den typ som Veblen och Myrdal 
representerar), och s k evolutionär politisk ekonomi.2 

Enligt min mening är det viktigt för alla som vill bil­
da sig en genomtänkt uppfattning i olika samhällsfrågor 
att fundera över dessa tankar, ideer och perspektiv. Jag 
tycker att det vore beklämmande om vi i den akademiska 
utbildningen av nationalekonomer i Sverige nöjer oss 
med att i bisatser avfärda vulgärversioner av Marx. Mitt 
intryck från undervisningen i Stockholm är att även de 
flesta studenter som inte alls delar de politiska värde­
ringar som förknippas med Marx och marxismen ser po­
sitivt på att tankar utanför den dominerande traditionen 
presenteras på ett seriöst sätt. Tyvärr har det dock inte på 
länge funnits någon litteratur som passat i en sådan un­
dervisning. Tanken med denna lilla skrift är bl a att fylla 
just denna lucka. 

Huvudinriktningen i denna skrift är alltså inte idehis­
torisk. Ambitionen är istället att presentera tankegångar 
från senare årtionden, och att utifrån ett perspektiv som 
knyter an till Marx kommentera olika händelser och ut­
vecklingstendenser under senare år, dock främst i "vår" 
del av världen. 

Till sist vill jag tacka bl a Jorge Buzaglo, Johan Lönn­
roth, Pavel Pelikan, Margareta Widegren, Stefan de Vyl­
der och deltagarna i ett seminarium hos SNS för värde­
fulla synpunkter. 

Stockholm i maj 1992 
Hans Lind 

2 Ett aktuellt namn inom båda dessa områden är Geoff Hodgson vars bok 
"Economics and Institutions" innehåller en bra översikt. 
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VÄRLDSBILD 

Vetenskapliga riktningar i nationalekonomi känneteck­
nas inte bara av att de ger vissa svar på konkreta frågor. 
De kan också skilja sig åt när det gäller mer grundläg­
gande uppfattningar, t ex om vad som styr samhällets ut­
veckling eller om den mänskliga naturen. 

I detta inledande kapitel presenteras följande huvud­
tankar som återfinns hos de flesta som knyter an till 
Marx: 
- Det historiska perspektivet. Sättet att organisera pro­

duktionen har förändrats och kommer att förändras 
under mänsklighetens historia. I varje historisk period 
dominerar det ekonomiska system som bäst passar de 
rådande produktionsteknikerna. 

- Klassperspektivet. Människors makt över produktio­
nen avgör vilken klass de tillhör. Olika klassers intres­
sen står i konflikt med varandra. 

- Uppfattningen att utvecklingen inom samhällets 
"överbyggnad" {politik, kultur, ideologi) är resultatet 
av konflikter mellan olika klasser. Varje klass försö­
ker t ex styra lagstiftning och forma människors sätt 
att tänka till sin förmån. I regel går den klass som do­
minerar i ekonomin segrande ur dessa konflikter. 

- En människosyn enligt vilken människan är en "sam­
hällsvarelse". Människan är formad av det samhälle 
hon lever i, men också intresserad av att tillsammans 
med andra vara med om att forma det samhälle hon 
lever i. 
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VÄRLD SBILD 

Det historiska perspektivet 

Dagens nationalekonomiska läroböcker börjar i regel 
med att säga att varje samhälle måste lösa vissa grund­
läggande ekonomiska problem: Vad ska produceras? 
Vilka produktionsmetoder ska användas? Hur ska pro­
duktionsresultaten fördelas? Knappa resurser beskrivs 
som den yttersta orsaken till att samhället ställs inför 
dessa frågor. Utan knapphet finns t ex inget fördelnings­
problem, eftersom det då skulle kunna finnas så mycket 
att alla kunde få allt vad de vill ha. 

Denna inkörsport till nationalekonomin används inte 
av ekonomer som anknyter till Marx. Förklaringen är 
inte att de med nödvändighet anser att påståendena ovan 
är felaktiga - för dessa påståenden kan samtliga ges en 
tolkning som gör dem uppenbart sanna. Nej, förklaring­
en är istället att det vanliga sättet att formulera national­
ekonomins grundläggande frågor antyder vissa saker 
som de inte håller med om. Formuleringarna antyder att 
det i alla samhällen finns någon eller något som "löser" 
de ekonomiska problemen. Resonemangen kring vad 
som beskrivs som grundläggande ekonomiska problem 
antyder att det finns ett för alla tider bästa sätt att lösa 
dessa problem. Det antyds att knapphet är lika centralt i 
dagens utvecklade samhälle som under medeltiden, lika 
viktigt i de rika länderna som i de fattiga länderna. 

Marx utgångspunkt var istället historien. Vill vi för­
stå hur vårt ekonomiska system fungerar, och göra kva­
lificerade gissnigar om vart det är på väg, så måste vi 
känna till systemets härstamning och hur det uppstått. 

Utvecklingen i Europa - på Marx tid fanns det knap­
past någon känd historieskrivning för övriga världen -
delades av Marx in i tre faser (se tabell 1. 1 ): 

1. Antikens slavsamhällen. Där utfördes huvuddelen av 
det manuella arbetet av slavar, dvs av människor som 
ägdes av någon annan människa och som köptes och 
såldes precis som vilken produkt som helst. 
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2. Medeltidens feodala samhällen. Där utfördes huvud­
delen av arbetet av livegna, dvs människor som var 
knutna till ett gods. Den livegne var skyldig att utan 
direkt ersättning arbeta viss tid åt godsägaren, men 
hade rätt att bruka ett visst markområde och behålla 
avkastningen från det. Den livegne fick inte lämna 
godset, men kunde å andra sidan inte säljas till ett an­
nat gods. Godset kunde inte heller säljas, utan gods­
ägaren hade det i princip som förläning från kungen, 
mot att godsägaren ställde upp med t ex soldater när 
så behövdes. 

3. Kapitalistiska samhällen. I detta samhällssystem är 
alla människor formellt fria i den meningen att ingen 
äger någon annan och att ingen människa enligt lag 
är skyldig att arbeta åt en viss annan person - om 
man inte genom ett kontrakt själv förbundit sig att 
arbeta åt denne. Produktionsmedlen - maskiner m m 
- ägs dock av en liten grupp i samhället (företagarna, 
kapitalisterna), och huvuddelen av arbetet utförs av 
personer som mot en viss lön säljer sin arbetskraft till 
dem som äger produktionsmedlen. 

Tabell 1 Historiska samhällssystem: En översikt 

1 Slaven 
2 Den livegna 

Makt över 
sm 

arbetskraft 

Nej 
Delvis 

3 Arbetaren i det 
kapitalistiska samhället Ja 

Makt över de 
produktionsmedel 

som används 

Nej 
Delvis 

Nej 
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VÄRLDSBILD 

Historiens drivkrafter 

Marx hävdade inte bara att samhället ständigt föränd­
ras, utan också att det finns ett mönster i dessa föränd­
ringar. Förändringarna har en bestämd riktning, dvs 
styrs inte bara av tillfälligheter. 

Han tyckte sig alltså i sina historiska studier finna ett 
speciellt mönster, och hans historieteori förmedlas ofta 
med följande klassiska rader: 

' Det allmänna resultat, till vilket jag kommit och som, 
sedan jag en gång kommit fram till det, tjänade mig 

som ledtråd i mina studier, kan kort formuleras sålunda: 
I sitt livs samhälleliga produktion träder människorna i 
bestämda, nödvändiga, av deras vilja oberoende f örhål­
landen, produktionsförhållanden, som motsvarar en be­
stämd utvecklingsgrad av deras materiella produktiv­
krafter. Summan av dessa produktions{örhållanden 
bildar samhällets ekonomiska struktur, den reella bas, 
på vilken en juridisk och politisk överbyggnad reser sig 
och vilken motsvaras av bestämda former av det sam­
hälleliga medvetandet. [ .. ] På ett visst stadium av sin ut­
veckling råkar samhällets materiella produktivkrafter i 
motsättning till de rådande produktionsförhållandena, 
eller, vad som bara är ett juridiskt uttryck för detta, med 
de egendomsförhållanden, inom vilken dessa produktiv­
krafter hittills rört sig. Från att ha varit utvecklingsfor­
mer för produktivkrafterna förvandlas dessa förhål- ' landen till fjättrar för desamma. 1 

De grundläggande begreppen är alltså produktivkrafter 
och produktionsförhållanden. Utvecklingsnivån på ett 
samhälles produktivkrafter bestäms, enkelt uttryckt, av 
mängden och kvaliteten på de produktionsmedel som ut­
nyttjas. Hög utvecklingsnivå innebär alltså att många 
och avancerade maskiner av olika slag används vid pro-
1 K Marx, "Till kritiken av den politiska ekonomin", s 9. 
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duktionen. Att beskriva produktionsförhållandena i ett 
samhälle är detsamma som att beskriva vem som har rätt 
att fatta beslut om produktionen: Hur bestäms vad som 
ska produceras ,  och hur mycket som ska produceras? 
Vem har rätt att ge order till andra? Kort sagt, medan 
produktivkrafterna beskriver produktionens tekniska 
sida, så beskriver produktionsförhållandena vem som 
äger, vem som har makt och kontroll över produktionen. 

Den grundläggande tesen i citatet ovan är att produk­
tionsförhållandena förändras när de inte längre "pas­
sar" de produktivkrafter som utvecklas. Marx menade 
alltså att det var detta som låg bakom att feodalismen er­
satte slavsamhället och att kapitalismen senare ersatte 
feodalismen. Marx teori kan preciseras på följande sätt: 

' historisk materialism är teorin som säger att det 
finns, genom historien, en tendens till tillväxt av män­

niskans produktiva förmåga, och att samhälls( ormer 
uppstår och faller när, och på grund av att de möjliggör 
och bidrar till, eller begränsar och försvårar, denna ' tillväxt.i 

Denna tankegång stämmer t ex mycket väl med utveck­
lingen i Sovjetunionen och Östeuropa i slutet av 1980-ta­
let. Det som hände under 1980-talet var just att en viss 
typ av samhällsform - kännetecknad av enpartidiktatur 
och detaljstyrning av priser, produktion och investering­
ar - visade sig begränsa och försvåra utvecklingen mot 
en mer produktiv ekonomi. I överensstämmelse med tan­
kegången ovan att produktionsförhållandena står och 
faller med hur väl de lyckas utnyttja rådande produktiv­
krafter, avskaffades det gamla samhällssystemet i Öst­
europa i en situation där dessa länders ekonomiska 
utveckling alltmer hade släpat efter utvecklingen i närlig­
gande kapitalistiska stater. Detta gäller vare sig man mä­
ter i produktion eller i priset för att upprätthålla en 

2 GE Cohen, "History, Labour and Freedom: Themes from Marx", s 158. 
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viss produktionsökning. Tidpunkten är också den vi bor­
de förväntat. Under 1950- och 1960-talen var den eko­
nomiska tillväxten hög även i Östeuropa. Under 1970-
talet var det ekonomisk kris i den kapitalistiska världen, 
men 1980-talets långa högkonjunktur gjorde det allt mer 
uppenbart att det ekonomiska systemet i väst är överläg­
set. De produktionsförhållanden som rådde i Östeuropa 
- centraliserad planekonomi styrd av det enda tillåtna 
politiska partiet - var svåra att förena med en hög eko­
nomisk utvecklingsnivå. I en mer utvecklad ekonomi 
produceras till exempel fler och mer komplicerade varor, 
och sambanden i ekonomin blir mer komplexa. 

Om det finns ett samband mellan vilka produktions­
förhållanden som är bäst och hur produktivkrafterna ser 
ut, så följer också att det inte är meningsfullt att påstå att 
vissa produktionshållanden - ett visst ekonomiskt sys­
tem - är bra eller dåligt. Många tror kanske att Marx an­
såg att kapitalismen var ett dåligt ekonomiskt system, 
men så var inte fallet. Tankegången ovan innebär ju att 
kapitalismen var ett stort och viktigt framsteg i förhål­
lande till feodalismen. Kapitalismen passade produk­
tivkrafterna bättre och ledde till väsentligt högre pro­
duktion. Marx förväntade sig dock att produktivkrafter­
na under kapitalismen skulle utvecklas på ett sådant sätt 
att de kapitalistiska produktionsförhållandena {privat 
äganderätt, fri etableringsrätt, rätt för enskilda företag 
att bestämma priser, produktion och investeringar, etc) 
skulle visa sig fungera dåligt och alltså komma att ersät­
tas av ett annat system. I kapitel 5 diskuteras varför ka­
pitalismen blivit betydligt mer långlivad än vad Marx fö­
reställde sig! 

Så här långt kan Marx resonemang om den historiska 
utvecklingen förefalla helt fixerat vid produktion och 
produktivitet. Särskilt i sina mer filosofiska ungdoms­
skrifter betonar emellertid Marx en annan sida av ut­
vecklingen: människans frigörelse.3 Den livegne är up-
3 Det är ingen tillfällighet att 5-E Liedmans antologi med utdrag ur Marx 
ungdomsskrifter heter just "Människans frigörelse". 
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penbarligen friare än slaven, och dagens anställde är 
friare än den livegne. Produktivkrafternas utveckling har 
gjort att människan i allt högre grad behärskar naturen: 
Vi kan allt bättre skydda oss mot den när så behövs, och 
vi kan utnyttja naturen för att producera saker vi vill ha. 
(Att vi ibland gör detta på ett sätt som återverkar nega­
tivt på oss själva genom att miljöproblem uppstår är en 
annan sak.) 

Utvecklingen av produktivkrafterna kommer enligt 
detta resonemang med tiden att nå en sådan nivå att 
människans frigörelse tar ytterligare ett steg. Detta steg 
kommer enligt Marx att bestå i att det skapas ett sam­
hällssystem där människor gemensamt bestämmer över 
sitt arbete och över ekonomins utveckling: "ett samhälle 
av fria förenade producenter". Ingen ska, som dagens 
anställda, behöva sälja rätten att bestämma över sin ar­
betskraft till någon annan. Efter att mänskligheten lärt 
sig kontrollera naturen ska vi lära oss besluta om och 
forma vårt samhälles utveckling tillsammans. Enligt 
Marx skulle därför ett ekonomiskt system med gemen­
samt ägande och någon form av demokratisk planering 
av ekonomin följa efter kapitalismen. Några detaljer om 
detta systems uppbyggnad kan man dock inte finna hos 
Marx. Han ansåg det inte meningsfullt "att skriva recept 
för framtidens kockar". 

Klass-samhällen 

"Historien om alla hittillsvarande samhällen är historien 
om klasskamp." Med dessa ord inleds Kommunistiska 
Manifestet som Marx skrev tillsammans med Friedrich 
Engels 1848. Denna tanke innebär att om man vill förstå 
samhället så bör man inte, som i traditionella national­
ekonomiska läroböcker, starta med att anta att samhäl­
let består av abstrakta hushåll eller individer. 

Människor kan delas in i grupper på många olika sätt 
15 
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- efter nationalitet, religion, hudfärg, utbildning, förmö­
genhet, inkomst, osv. Avgörande för Marx indelning i 
klasser är emellertid individens förhållande till produk­
tionsmedlen. I den mest stiliserade modellen av det kapi­
talistiska samhället består detta samhälle av två grupper 
av människor. En grupp är människor som äger och 
kontrollerar företag - kapitalisterna. Den andra gruppen 
- arbetarna - är de människor som säljer sin arbetskraft 
till dem som kontrollerar företagen. Klassindelningen 
kan naturligtvis göras mycket mer detaljerad. Man kan 
ta med olika mellanskikt och undergrupper inom olika 
klasser, men vi ska inte gå in på det här.4 

Den historiska utvecklingen beskrevs i förra avsnittet 
i termer av produktivkrafter och produktionsförhållan­
den, utan hänvisning till mänskligt handlande. Den be­
skrivningen kan knytas ihop med klasser och klasskamp 
på följande sätt. I samband med att produktivkrafterna 
utvecklas och vissa sätt att producera breder ut sig, så 
förändras olika klassers storlek och deras möjlighet att 
agera som grupp. När ett visst sätt att producera - vissa 
produktionsförhållanden - visar sig fungera allt sämre, 
så försvagas den då dominerande klassens ställning. 
Klasser som tidigare varit undertryckta och som står för 
ett annat sätt att utforma ekonomin - t ex handelsmän 
och företagare under feodaltiden - kan stärka sina posi­
tioner och till sist ta makten och forma samhället efter 
sina önskemål. 

Poängen med att tänka i termer av klasser är att det 
då ska bli lättare att förstå samhällets utveckling. En vik­
tig samhällsvetenskaplig uppgift blir att konkret studera 
vilka klasser som finns och vilka intressen de har, samt 
att se på om omständigheterna utvecklas på ett sådant 
sätt att en viss klass har större eller mindre möjligheter 
att få igenom sina intressen. Analyser av denna typ kan 

4 Den intresserade hänvisas t ex till G Therborn "Det svenska klassamhället 
1 930- 1 970" eller E Olin Wright "Classes". 
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göras både med ett långt tidsperspektiv och för att förstå 
mer kortsiktiga utvecklingstendenser.5 

Samhällets "överbyggnad" 

Konflikter mellan olika klasser kan ta sig många former. 
Det kan vara blodiga inbördeskrig, som det Marx själv 
skildrar i sin skrift om Pariskommunen 1870. Det kan 
vara strider om löner och arbetsvillkor med strejker och 
lockouter som vapen. Dessutom är det också en ideolo­
gisk strid, dvs en strid om människors tankar. 

I citatet där Marx beskrev sin historieteori såg han 
samhället som bestående av en ekonomisk bas samt av 
en juridisk och politisk överbyggnad. Tanken är att de 
ekonomiska förhållandena, åtminstone i ett längre per­
spektiv, kommer att forma lagstiftningens utseende och 
avgöra vilka som har den politiska makten. De klasser 
som har den ekonomiska makten kommer att utforma 
lagar i sina intressen och försöka påverka människors 
tankar genom kontroll över t ex skolsystemet. Detta är 
naturligtvis ingenting som andra klasser stillatigande 
kommer att acceptera, och samhällets överbyggnad blir 
därmed också ett område för klasskamp. I det enklaste 
fallet har varje klass sitt politiska parti och sina ideolo­
giska förespråkare, sina debattörer och sina romanför­
fattare - som är på offensiven eller defensiven beroende 
på de rådande omständigheterna. 

På ideologins område byggs t ex upp tankesystem 
som försöker visa att det som direkt gynnar den egna 
klassen är bäst för hela nationen, medan det som direkt 
gynnar den andra klassen är helt ogenomförbart och på 
sikt skulle leda till att alla fick det sämre. National­
ekonomer beskylls med jämna mellanrum för att vara 
den dominerande klassens viktigaste ideologer i utveck-

5 Marx egna analyser av utvecklingen i Frankrike i mitten av 1 800-talet, t ex 
i "Louis Bonapartes 1 8:e Brumaire", är berömda exempel på mer kortsikti­
ga analyser av denna typ. 
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lade kapitalistiska samhällen, med hänvisning t ex till 
nationalekonomers budskap om vikten för nationen att 
hålla lönerna nere och de för alla - på sikt - positiva 
konsekvenserna av höga vinster och låga marginalskat­
ter. 6 Skolsystemet i de kapitalistiska länderna har i 
Marx-inspirerade analyser t ex tillskrivits rollen att bry­
ta ner arbetarklassbarns självförtroende och få dem att 
acceptera en underordnad roll i samhället. Etniska och 
religiösa skillnader inom arbetarklassen utnyttjas för att 
splittra den och skapa lojaliteter mellan delar av arbetar­
klassen och den dominerande klassen, etc. 

I dessa analyser ser man alltså inte staten - och den 
ekonomiska politiken - som något som står över olika 
motsättningar i samhället. Staten kan inte förväntas 
handla utifrån "det allmänna bästa". Staten ska inte hel­
ler ses som styrd utifrån politikers och byråkraters in­
tressen, även om det kan finnas situationer där olika 
klassers styrka balanserar varandra så att ledande politi­
ker kan handla utifrån ett rent egenintresse. 

Vill vi förstå t ex den ekonomiska politiken måste vi 
enligt Marx synsätt se på vilka intressen olika grupper i 
samhället har och hur starka de för ögonblicket är. 
Denna styrka mäts inte främst i antal personer som hör 
till klassen utan mer i vad olika grupper kan hota med, 
dvs vad de kan göra om politiken går emot deras intres­
sen. Så länge som de som idag kontrollerar företagen 
kan hota trovärdigt med att sluta investera och flytta 
produktion till andra länder, så är det t ex inte lätt för en 
regering - oavsett politisk färg - att driva en ekonomisk 
politik i strid med denna grupps intressen. 

6 En historisk analys av nationalekonomernas förhållande till olika maktha­
vare finns i J Lönnroths bok "Minervas uggla. Om ekonomerna som mak­
tens predikanter". 
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Människan som samhällsvarelse 7 

En klassisk kritik av den dominerande ekonomiska teo­
rin rör denna teoris antagande att människors tycke och 
smak när det gäller varor och tjänster är "givna". 
Teorin frågar inte efter varifrån människors uppfattning­
ar om olika varor kommer, och i regel betraktas dessa 
uppfattningar (preferenser) som konstanta över tiden. 
Dessa antaganden står i konflikt med tankarna ovan om 
bas och överbyggnad, vilka ju bl a innebär att beteende­
mönster, uppfattningar, tycke och smak i hög grad är 
formade av det samhälle människan växer upp och lever 
i. Företagen i kapitalistiska samhällen lägger också ner 
enorma resurser på att påverka människors val av kon­
sumtionsvaror och därmed också indirekt valet mellan 
mer konsumtionsvaror och mer fritid. Är det t ex en till­
fällighet att den enorma produktivitetsökning som skett 
i ekonomin de senaste 1 00 åren lett till en mycket stor 
ökning av konsumtionen, men bara en liten minskning 
av arbetstiden? 

Förståelse av samhällets utveckling förutsätter enligt 
bl a marx-inspirerade ekonomer en teori om hur män­
niskors uppfattningar om t ex olika varor formas. En 
sådan teori är också nödvändig för att vi ska kunna be­
döma hur bra ekonomiska system är. Vi kan ju tex knap­
past vara nöjda med ett samhällssystem där konsumen­
ternas val på marknaden styr produktionen - där s k 
konsumentsuveräntitet råder - om det skulle vara så att 
de uppfattningar som ligger bakom valen i väsentliga av­
seenden är formade av producenterna. 

Marx varnar dock för extrema versioner av uppfatt­
ningen att människan är formad av sin omgivning. Han 
skriver t ex: 

7 Mer om Marx människosyn kan man läsa t ex i N Geras " Marx on Human 
Nature" och J Elster "Self-realisation in Work and Politics: the Marxist Con­
ception of the Good Life." 
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' Den materialistiska läran att människor är produkter 
av omständigheterna och av uppfostran glömmer, att 

omständigheterna förändras av människorna och att ' uppfostraren själv måste uppfostras. 8 

Tanken att människan är en samhällsvarelse innebär inte 
bara att våra preferenser beror av egenskaper hos sam­
hället omkring oss. Den innebär också att vi bedömer 
oss själva och vår levnadsstandard i förhållande till an­
dra. Om vi upplever oss som rika eller fattiga påverkas 
av hur mycket vi har i förhållande till genomsnittet i den 
grupp vi jämför oss med. En följd av detta är naturligtvis 
att det i många sammanhang är olämpligt att anta - som 
vanligen görs i den dominerande ekonomiska teorin - att 
individers val på marknader är helt obeorende av andra 
människors val och av andra människors situation. Om 
människors upplevelse av sin ekonomiska situation be­
ror på hur denna förhåller sig till någon form av genom­
snitt, så kan man t ex inte att hävda att alla får det bätt­
re även om alla kan köpa mer saker. Det kan ju vara så 
att standarden höjs betydligt mer för vissa än för andra, 
och att de som fått en relativt sett försämrad position 
upplever sig som fattigare än tidigare. 

Ett exempel på en ideologisk konflikt är hur man ska 
se på sådana beroendeförhållanden. Beror de t ex främst 
på avundsjuka eller på att människor har vissa uppfatt­
ningar om vad som är rättvist? De som vill tona ner des­
sa beroendeförhållandens betydelse förefaller oftare be­
skriva dem som orsakade av avundsjuka. De som å 
andra sidan vill att vi ska ta dem på allvar säger hellre att 
beroendeförhållandena sammanhänger med uppfatt­
ningar om rättvisa . En mer neutral terminologi används 
i den sociologiska teori som säger att andras konsumtion 
påverkar vilken konsumtionsnivå vi bedömer som rimlig 
att sträva efter (vår "aspirationsnivå") och därigenom 
vår upplevelse av vår nuvarande standard. 
8 Citatet kommer från "Teser om Feuerbach", återgivna i t ex Liedmans an­
tologi "Människans frigörelse". 
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En tredje aspekt av tanken att människan är en sam­
hällsvarelse är att människan har behov av att se sin 
verksamhet som del i en större helhet. Vi vill kunna se 
vårt arbete som meningsfullt och inte bara som ett sätt 
att tj äna pengar. Människor antas vil ja vara med att for­
ma samhällets, och därmed ekonomins, långsiktiga 
utveckling. Tanken är helt enkelt att människor i all­
mänhet mår bättre om de har arbeten som känns me­
ningsfyllda och kan påverka sin situation både i stort 
och i smått. I kapitel 5, som bl a tar upp Marx tankar om 
vad som ska komma efter kapitalismen, återkommer vi 
ti ll detta. 

Sammanfattningvis tror jag att Marx och den domi­
nerande ekonomiska teorins människosyn inte främst 
bör diskuteras i termer av altruism kontra egoism. Den 
grundläggande skillnaden förefaller inte röra antagan­
den om att människor handlar utifrån sina egna intres­
sen, utan vad man faktiskt tror är människors intressen. 
Är människan en "samhällsvarelse" med de egenskaper 
som skisserats ovan eller är hon det inte ? 

2 1  
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ARBETSVÄRDETEORIN 

Enligt den etablerade nationalekonomiska teorin produ­
ceras varor och tjänster med hjälp av flera produktions­
faktorer. Arbete och kapital (maskiner, byggnader m m) 
producerar tillsammans varor och tjänster. Den lön som 
de arbetande får, och den kapitalavkastning som de som 
äger maskiner och byggnader får, anses motsvara hur 
mycket arbetet respektive kapitalet bidrar med till den 
slutliga produkten. 

Grundtanken i den teori Marx anslöt sig till - arbets­
värdeteorin - är att det egentligen bara finns en produk­
tionsfaktor och det är människors arbete. Varor produ­
ceras genom att naturresurser bearbetas av mänskligt 
arbete. Det som kallas kapital - maskiner, byggnader 
m m  - är resultatet av tidigare nedlagt arbete och inte nå­
gon självständig produktionsfaktor. Olika varianter av 
arbetsvärdeteorin hade en stark ställning i nationaleko­
nomin på Marx tid och teorin var alltså inte skapad av 
Marx. I Marx tolkning av teorin så får kapitalägarna er­
sättning därför att de kan lägga beslag på en del av det 
som producerats enbart av arbete. Aktieutdelningar, rän­
tor mm ses alltså inte som ersättning för någon för pro­
duktionen nödvändig prestation. Tanken att den i regel 
tämligen välbeställde kapitalägaren får sin avkastning 
som ersättning för att uppskjuta sin konsumtion betrak­
tade Marx enbart som ideologisk. 

I detta kapitel presenteras först vad som enligt arbets­
värdeteorin är förklaringen till att varor har olika priser, 
dvs har olika bytesvärden. Varför kostar t ex en ny bil 
säg 30 gånger mer än en ny TV ? Därefter beskrivs det 
som för Marx var den viktigaste frågan: Hur ska före-
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komsten av vinster i en kapitalistisk ekonomi förklaras? 
Efter denna presentation diskuteras svårigheter och okla­
ra punkter i arbetsvärdeteorin liksom hur ekonomer som 
anknyter till Marx ser på arbetsvärdeteorin idag. 

Översiktlig beskrivning av teorin 

Priser (bytesvärden) bestämda av 
mängden nedlagt arbete 

Den grundläggande tanken i alla former av arbetsvärde­
teori är att en varas pris på marknaden - dess bytesvärde 
- bestäms av den mängd arbete som går åt för att produ­
cera varan. Att en bil kostar 30  gånger mer än en TV be­
ror då på att det åtgått 30  gånger mer arbetstid för att 
producera bilen. 

Detta påstående om vad som bestämmer priserna gör 
inte anspråk på att stämma i alla situationer. Det hävdas 
i arbetsvärdeteorin att detta enkla samband mellan pri­
ser och nedlagt arbete gäller under vissa bestämda för­
utsättningar. Marx strategi är att starta med att se på en 
förenklad situation och sedan undan för undan föra in 
omständigheter som närmar situationen till verklighe­
ten. 

När det sägs att priser bestäms av den arbetstid som 
gått åt, så förutsätts bland annat: 
- Att det är varor där det går att anpassa produktionens 

storlek till förändringar i efterfrågan. De höga priser­
na på tavlor av Picasso eller på mark i Stockholms in­
nerstad beror inte på att extremt mycket arbete gått åt 
för att producera dessa! 

- Att det inte nyligen varit några plötsliga förändringar 
i t ex efterfrågan. En ökning av efterfrågan på en viss 
vara kan naturligtvis leda till att priset stiger över det 
som motsvarar den nedlagda arbetstiden. Detta höga 
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pris leder dock till höga vinster och till att fler företag 
söker sig till denna marknad. På sikt kommer därför 
priset att åter bestämmas av den nedlagda arbetstiden. 

I ett senare avsnitt ska vi återkomma till ytterligare för­
utsättningar. 

När det sägs att priser bestäms av nedlagd arbetstid 
åsyftas den arbetstid som i genomsnitt krävs för att pro­
ducera varan ifråga. Arbetare kan vara mer eller mindre 
skickliga och den tid som går åt för att producera varan 
är kortare för den skickligare. Detta innebär naturligtvis 
inte att den vara som produceras av den som är snabbare 
är mindre värd. På motsvarande sätt finns det fabriker 
med äldre respektive nyare maskiner, och när det här ta­
las om tid som gått åt för att producera en viss vara så 
åsyftas alltså den tid som går åt om produktionen av va­
ran sker med arbetare med genomsnittlig skicklighet och 
med en teknik som har en genomsnittlig produktivitet. 

Vad finns det då för argument för tesen att bytesvär­
den styrs av den mängd arbete som åtgår? Följande tan­
keexperiment pekar på ett fall där något annat samband 
knappast är tänkbart. Antag att vi ser på ett "primitivt" 
samhälle, utan redskap av något slag, där människor an­
tingen skaffar sig mat genom att plocka frukt eller att 
fånga fisk . Det senare görs genom att man för hand fång­
ar fisk som kommit in på grunt vatten. På åtta timmar 
plockar man i genomsnitt 8 kg frukt eller fångar 8 kg 
fisk. Anta vidare att människor är lika, är fria att göra 
vad de vill och anser att det ena arbetet är lika bra som 
det andra. I så fall är det svårt att föreställa sig att bytes­
värdet blir annat än det som motsvarar den tid som åtgår 
för "produktionen" av respektive vara, dvs att 1 kg fisk 
har samma bytesvärde som 1 kg frukt. 

För att förstå varför det borde bli så, kan vi tänka oss 
att fiskaren vid dagens slut vill byta till sig lite frukt. 
Anta att fruktplockaren då kräver halva fiskarens pro­
duktion - 4 kg fisk - för att avstå från en fjärdedel av sin 
- 2 kg frukt. Första gången fiskaren får detta anbud kan-
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ske han efter protest accepterar anbudet därför att 
han/hon gärna vill ha lite frukt. Dagen därpå lär dock fis­
karen själv plocka sin frukt, om inte fruktplockaren lo­
var att ändra sitt anbud! Varför skulle fiskaren arbeta 4 
timmar för att byta till sig något som han/hon själv kan 
producera på 2 timmar? Det enda bytesvärde som på sikt 
kan bestå i detta enkla fall är att 1 kg frukt byts mot 1 kg 
fisk, dvs att en timmes arbete byts mot en timmes arbete. 

Vad händer nu om vi ändrar exemplet och antar att 
fiskaren behöver ett spö, en rev och en krok för att kun­
na fiska? Enligt arbetsvärdeteorin måste vi nu addera det 
arbete som går åt för själva fisket och det arbete som 
krävts för att producera spö, rev och krok. Anta att fis­
karen ägnar 4 timmar åt att tillverka dessa produktions­
medel och sedan fiskar 4 timmar och då får upp 10 kg 
fisk. Som förenkling antar vi att spö,rev och krok är ut­
slitna efter en halv dags arbete. Resultatat blir då att 10 
kg fisk kommer att bytas mot 8 kg frukt, dvs en dags ar­
bete byts mot en dags arbete, av precis samma skäl som 
tidigare. Om fiskaren eller fruktplockaren begär mer än 
detta så kommer den andra att säga nej, eftersom var och 
en själv kan producera så mycket på en dag. Att frukt­
plockaren arbetar hela dagen med sin produktion, med­
an fiskaren ägnar halva dagen åt att producera produk­
tionsmedel och halva dagen åt sin produktion spelar 
ingen roll: Arbete som arbete. 

Ser vi på en vara som produceras i en viss fabrik - t ex 
en bil - så bestäms alltså dess bytesvärde enligt arbets­
värdeteorin av: 

1. Den mängd arbete (arbetstid) som läggs ner i bilfa­
briken. (Här inräknas naturligtvis nödvändigt kon­
torsarbete av olika slag.) 

2. Den mängd arbete som gått åt för att tillverka de rå­
varor och halvfabrikat som köps in till bilfabriken. 

3 .  En viss del av den arbetstid som krävts för att till­
verka de maskiner som används vid tillverkningen. 
Kan maskinerna användas för att tillverka 1000 bi-
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lar, överförs en tusendel av maskinens bytesvärde till 
varje bil som produceras . 

Nationalekonomer säger ofta att priset på en vara be­
stäms av efterfrågan och utbud . Marx hade inget att in­
vända mot detta påstående, om det sågs som ett påståen­
de om vad som kortsiktigt bestämmer varans pris. 
Däremot gäller enligt arbetsvärdeteorin att priset på sikt 
enbart bestäms av produktionskostnader - av egenska­
per på utbudssidan - givet att varan värderas så högt att 
den överhuvudtaget produceras. Efterfrågans storlek be­
stämmer då på sikt enbart hur mycket som produceras1

. 

Vinstens ursprung 

Låt oss återvända till fiskaren i vårt tidigare exempel, 
men till en förändrad situationen där spö, rev och krok 
ägs av en tredje person: kapitalisten . Denna anställer nu 
fiskaren som med hjälp av produktionsmedlen fiskar upp 
10 kg på en dag. Bytesvärdet motsvarar som tidigare den 
arbetstid som gått åt för att tillverka produktionsmedlen 
och den tid som fiskaren lägger ner. Om kapitalisten be­
talat ett pris som motsvarar produktionsmedlens värde 
och betalar arbetaren en lön som motsvarar det värde 
som denne skapar, så blir det uppenbarligen inget kvar 
till kapitalisten om fisken säljs till sitt värde. Den vinst 
som kapitalägaren i verkligheten får framstår utifrån ett 
exempel som detta som ett mysterium . 

Marx lösning av detta mysterium var följande . 
Kapitalisten antas köpa produktionsmedlen till ett pris 
som motsvarar nedlagd arbetstid och antas sälja den fär-

1 Anknyter vi till mikroekonomisk teori motsvarar Marx antaganden ett fall 
där den långsiktiga utbudskurvan är horisontell. Ökad efterfrågan på en vara 
leder i en sådan situation bara till att mer produceras och inte till att priset 
stiger. Förhållandet mellan vanlig mikroekonomisk teori och arbetsvärdeteo­
rin diskuteras mer ingående i t ex L Johansen "Labour Theory of Value and 
Marginal Utilities". 
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<liga produkten till ett pris som motsvarar summan av 
produktionsmedlens värde och den tid som de anställda 
i företaget lagt ner. Att kapitalister tillfälligt kan göra 
vinster genom att sälja sina varor till priser som är högre 
än vad som motsvarade deras värden intresserade inte 
Marx, som menade att vinster verkligen inte var något 
tillfälligt i ett kapitalistiskt system! Förutom att köpa 
produktionsmedel anställer kapitalisten människor -
han köper varan arbetskraft. Marx nya grepp var att han 
tillämpade arbetsvärdeteorin även på denna vara och 
menade att lönen bestäms av den tid som går åt för att 
producera varan arbetskraft. Tanken är att arbetaren för 
att varje dag kunna leverera en viss mängd arbetskraft 
måste konsumera ett visst existensminimum - bl a mat, 
kläder och någonstans att bo. Den tid som går åt för att 
producera de varor som är nödvändiga för den anställdes 
fortlevnad bestämmer alltså arbetskraftens värde. Vinst 
kan nu uppstå trots att allt köps och säljs till sina värden, 
helt enkelt därför att arbetskraftens värde är mindre än 
det värde som arbetskraften skapar. Under en dag så ska­
pas ett värde motsvarande 8 timmars arbete, men de va­
ror som är nödvändiga för att arbetaren ska fortleva kan 
kanske produceras på 5 timmar. Därmed kan kapitalis­
ten lägga beslag på ett värde som motsvarar det som ska­
pas under de återstående tre timmarna. Kapitalisten ex­
ploaterar arbetaren. Observera att detta är möjligt trots 
att den anställde får en ersättning som motsvarar värdet 
av den arbetskraft han/hon säljer. 

Marx tänkte sig att de varor som är nödvändiga för 
arbetaren både är sådana som är fysiskt nödvändiga, och 
sådana som är vad vi kan kalla socialt nödvändiga. I för­
sta kapitlet behandlades Marx människosyn, och enligt 
denna är det rimligt att existensminimum måste diskute­
ras i förhållande t ex till den allmänna konsumtionsnivå 
som råder i samhället. Fattigdom och existensminimum 
är relativa begrepp. Vad som krävs för att en person ska 
leverera en fullgod arbetsinsats är beroende av hur den­
nes ersättning förhåller sig till vad som uppfattas som ac-
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ceptabelt. Rent parentetiskt kan noteras att de normer 
för existensminimum som idag ställs upp inom t ex soci­
altjänsten i praktiken också är en viss procent av genom­
snittsinkomsten i samhället. 

I det kapitalistiska företaget skapar alltså, enligt ar­
betsvärdeteorin, arbetaren under ett visst antal timmar 
värden som kapitalisten lägger beslag på. Hur är det 
möjligt att upprätthålla en sådan situation? För att förstå 
detta måste vi se på arbetarens alternativ. Anta att arbe­
taren sa: "Nej, jag vill inte jobba flera timmar om dagen 
i den här fabriken åt andra. Jag börjar tillverka grejer 
hemma på bakgården istället, så får jag behålla hela vär­
det av det jag skapar." 

Det värde som arbetaren då skapar är emellertid inte 
bestämt av den tid han eller hon faktiskt lägger ned, utan 
av den tid som det skulle ta att tillverka dessa varor i en 
anläggning med genomsnittlig produktivitet. Antar vi att 
bakgårdsproduktionen är mycket mindre effektiv än 
produktion i en stor fabrik, så kan resultatet mycket väl 
bli att den inkomst som arbetaren får genom bakgårds­
produktionen är mindre än den lön han skulle få i fabri­
ken, trots att han vid bakgårdsproduktionen får behålla 
hela det värde som skapas. Kort sagt, i en situation där 
produktionsmedlen ägs av en liten grupp i samhället kan 
det vara "nyttomaximerande" för den som inte har pro­
duktionsmedel att sälja sin arbetskraft till ägarna av pro­
duktionsmedlen och låta dessa lägga beslag på en del av 
det värde som den arbetande skapar. 

Marx ägnar betydande utrymme åt att analysera den 
historiska process som ledde fram till att dessa förutsätt­
ningar uppfylldes, dvs att vissa äger en stor mängd pro­
duktionsmedel och andra inga alls. Å ena sidan var det 
en analys av hur de rikedomar skapades som bidrog till 
att kapitalismen kunde ta fart. Marx menar att dessa ri­
kedomar inte uppstod genom flit och sparsamhet utan 
främst genom t ex våld och plundring i andra världsde­
lar. Å andra sidan beskrev han hur många människor 
förlorade tillgång till produktionsmedel, t ex genom att 
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torpare och småbönder vräktes av godsägare som bl a 
ville ha större områden till fårskötsel när textilindustrin 
började utvecklas i industrialismens barndom. 

Arbetsvärdeteorin som pristeori -
diskussion och bedömning 

I den beskrivning av sambandet mellan nedlagt arbete 
och bytesvärden (priser) som presenterats ovan har en rad 
förenklingar gjorts. Vi ska nu se närmare på några av des­
sa och vad som händer med sambandet mellan nedlagt ar­
bete och priser om vi gör mer realistiska antaganden. 
• Olika förhållande mellan mängden maskiner och 

mängden nytt arbete i olika företag gör att priser inte 
kan bestämmas direkt av nedlagd arbetstid. Antag att 
ett företag köper in maskiner som det åtgått 10 000 
timmars arbetstid för att tillverka, samt anställer ar­
betare som arbetar 4 000 timmar. Vi antar att maski­
nerna helt slits ner under produktionen och att varor­
na säljs till ett pris motsvarande 14 000 timmars 
arbete . Om arbetskraftens värde motsvarar hälften av 
det värde de skapar, så får de enligt teorin ovan en lön 
motsvarande 2 000 timmar. Det värde som skapas på 
de återstående 2 000 timmarna lägger alltså kapitalis­
ten beslag på. Antar vi att lön och maskininköp beta­
las i förskott så blir avkastningen på insatt kapital de 
2 000 kapitalistens får dividerat med utläggen 10 000 
för maskiner och 2 000 för arbete, dvs 17 procent. 
Antag att i ett annat företag behövs mycket mer ma­
skiner - säg med ett värde av 20 000 timmar - och att 
de anställer lika mycket folk. Även i detta fall skulle 
kapitalisten alltså enligt teorin ovan lägga beslag 
på ett värde motsvarande 2 000 timmars arbete . 
Avkastningen i detta företag blir dock bara 9 procent 
(2000/22000) . 
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Om alla varor säljs till sina värden blir alltså av­
kastningen på satsade pengar högre i branscher som 
inte behöver så mycket maskiner. I verkligheten kan 
emellertid inte detta vara fallet, eftersom kapitalister­
na flyttar sitt kapital till branscher som ger högre vin­
ster. Detta innebär att på sikt måste avkastningen på 
kapitalet vara lika i alla branscher. För att det ska bli 
samma avkastning i alla branscher måste alltså priset 
vara högre än värdet i branscher med mycket maski­
ner i förhållande till antalet arbetare och lägre i bran­
scher där motsatt förhållande råder. 

När vi ovan sade att priser bestämdes av nedlagt 
arbete antog vi i praktiken att det var samma förhål­
lande mellan "gammalt" och "nytt" arbete i alla 
branscher. Marx gjorde medvetet detta antaganden 
och diskuterade senare ( i  band 3 av Kapitalet) hur 
värden "transformeras" till priser när detta förenkla­
de antagande överges. Tanken är att även om inte pri­
set på den enskilda varan bestäms av dess värde, så 
finns en systematisk relation mellan värden och priser. 
Liknande "transformationer" måste också ske om 
man överger andra förenklingar. 

• Om olika kapitalister måste ligga ute olika länge med 
sitt kapital kan priserna inte motsvara värdena. Vissa 
varor är sådana att företaget måste vänta en längre tid 
innan de kan sälja den produkt de lagt ner arbete på. 
Ett exempel är vintillverkning. En sådan produkt mås­
te ha ett högre pris än vad som motsvarar dess värde, 
eftersom andra kapitalister under tiden kan använda 
sina försäljningsintäkter för att satsa på nytt och där­
med tjäna mer pengar. Den som tvingas vänta måste 
då få ut ett högre pris för att investeringar i den bran­
schen ska ge samma avkastning. 

• Avvikelser mellan priser och värden kan uppstå om 
det finns arbeten som värderas olika. Hittills har vi 
antagit att alla arbetsuppgifter var likadana, dvs att de 
inte krävde mer eller mindre utbildning och att de 
värderades lika av arbetarna. Skillnader mellan utbil-
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<lade och outbildade arbetare kan man få med i ar­
betsvärdeteorin genom att se utbildning som en form 
av investering. Denna investerings värde överförs se­
dan till produkten så att den utbildade arbetskraften 
under en arbetstimme dels tillför en timmes "vanligt" 
arbete, dels överför ett värde som motsvarar utbild­
ningstiden i förhållande till den totala livsarbetstiden. 
(Jämför tankarna om hur arbete som lagts ner i pro­
duktionen av maskiner överförs till produkten!) 
Kvalitativa skillnader mellan olika arbeten - grad av 
övervakning, risker av olika slag, osv - kan rimligen 
också göra att priser på vissa varor avviker från de 
priser som skulle gälla om arbetsvärdet framräknats 
under antagandet om homogena arbeten och homo­
gen arbetskraft. 

• Till sist får vi inte glömma bort utgångspunkten att 
teorin är formulerad för en situation där det finns 
många företag som tillverkar samma vara och att teo­
rin handlar om priset "på sikt" .  De allra flesta bran­
scher är idag dominerade av ett relativt litet antal sto­
ra företag. Produkterna, produktionsteknikerna och 
efterfrågan förändras också allt snabbare. Detta gör 
att vad som skulle hända "på sikt" på marknaden för 
en viss vara blir allt mer ointressant, eftersom varken 
varan eller produktionsmetoden finns på sikt. 

Som slutsats skulle jag vilja säga att det knappast finns 
några principiella hinder för att börja en analys av pris­
bildning med att se på just den förenklade situation som 
arbetsvärdeteorin startar med, och sedan föra in mer rea­
listiska antaganden undan för undan. Man kan dock un­
dra om detta inte är en onödigt komplicerad väg att nå 
fram till det som idag förefaller vara mest intressant: Hur 
sätts priser i en (världs-)ekonomi där de flesta branscher 
domineras av ett litet antal storföretag och där utveck­
ling och lansering av nya produkter spelar en stor roll för 
ett företags ställning på marknaden? I en sådan situation 
kan man anta att strategiska bedömningar av olika slag 
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spelar en stor roll: Hur reagerar övriga företag på mark­
naden om ett visst pris sätts, hur förhåller sig företagets 
produkt till andra liknande produkter på marknaden och 
vilka nya produkter kan förväntas? Verkligheten är lika 
långt ifrån de stiliserade situationer för vilka arbetsvär­
deteorins enkla samband håller, som den är från den enk­
la perfekta konkurrensmodellen där teknologi är given, 
produkterna homogena och företagen på marknaden 
många till antalet. 

Arbetsvärdeteori som teori om 
vinster - diskussion och bedömning 

Arbetsvärdeteorin förklarar alltså vinsters uppkomst 
med att kapitalisten lägger beslag på en del av det värde 
som de arbetande skapar. Detta kan han göra därför att 
arbetskraften köps på marknaden till ett pris som mot­
svarar arbetskraftens värde och att detta värde är mindre 
än det värde som arbetskraften skapar. Arbetskraftens 
värde bestäms av den tid som går åt för att producera de 
varor som är fysiskt och socialt nödvändiga för den 
arbetande. Några kritiska punkter i dessa resonemang 
framgår av nedanstående frågor. 
• Kan arbetskraftens värde mätas? Ett problem med ar­

betsvärdeteorin är att det är svårt att precisera vad 
som egentligen ingår i "existensmimimum". Är det 
inte så att om lönen av någon anledning stiger så ökar 
de arbetande sin konsumtion? Efter ett tag har man 
vant sig vid denna konsumtion och den ingår sedan, 
tills vidare, i den socialt nödvändiga konsumtionen. 
Det omvända inträffar om lönen pressas ner av någon 
anledning. Kan man då inte lika gärna säga att lönen 
bestämmer arbetskraftens värde som tvärtom? 

En utväg i linje med Marx allmänna världsbild är 
att helt enkelt säga att lönenivån - och fördelningen 
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mellan arbete och kapital - är resultat av läget i kam­
pen mellan arbetare och kapitalister.2 En rad omstän­
digheter kan göra att arbete eller kapital under en 
period flyttar fram sina positioner, eller tvingas accep­
tera en lägre andel av det nyskapade värdet. Den 
grundläggande förklaringen till att kapitalisterna kan 
lägga beslag på en del av det som naturresurser och 
arbete ger upphov till är att de kontrollerar produk­
tionsmedlen, med den historiska bakgrund som skis­
sades tidigare . 

• Hur bestäms vinster om priser avviker från värden? 
Priset på en vara kan av många olika skäl avvika från 
varans värde . Detta innebär också att det inte finns 
något enkelt samband mellan det värde som arbetar­
na i ett företag tvingas avstå från och de vinster som 
företaget gör. Är man intresserad av frågan varför vin­
sterna är höga i vissa företag eller i vissa länder, med­
an de är låga i andra, så har svaret i regel att göra med 
de faktorer som är bortabstraherade i de enklaste 
varianterna av arbetsvärdeteorin. Höga vinster i en 
ekonomi kan t ex sammanhänga med hög monopoli­
seringsgrad, att landet ligger väl framme i den tekno­
logiska utvecklingen eller att det är en politisk regim 
som förbjudit fackföreningar och därmed gjort det 
svårt för arbetarklassen att hävda sina intressen. 

Ett vanligt försvar för arbetsvärdeteorin är då att 
säga att arbetsvärdeteorin egentligen handlar om frå­
gan varför det överhuvudtaget finns vinster, inte om 
varför vinsterna har en viss storlek. Arbetsvärdeteorin 
visar, säger man då, att arbetarna exploateras av kapi­
taliserna eftersom de senare lägger beslag på en del av 
det som arbetarna producerar. För att detta ska vara 
ett intressant påstående måste man då mena att denna 
exploatering gör att ett kapitalistiskt system är orätt­
vist . Även detta sätt att använda arbetsvärdeteorin 

2 En av de första som argumenterade för detta alternativ var I Steedman i 
"Marx after Sraffa" .  
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har dock ifrågasatts på senare år av den riktning som 
kallas analytisk marxism. 

• Visar förekomst av exploatering att kapitalismen är 
orättvis? Kapitalisten kan lägga beslag på en del av 
det som arbetaren skapar därför att fördelningen av 
ägandet av produktionsmedel är mycket ojämn. Om 
exploatering i arbetsvärdeteorins mening bör ses som 
orättvis eller inte sammanhänger därför i grunden 
med om vi anser att denna fördelning av ägandet är 
orättvis. Här finns delade meningar. Vissa menar att 
ägandet uppstått och förts vidare på sätt som de anser 
vara legitima, medan andra argumenterar för att så 
inte är fallet. Till den senare gruppen hör de s k ana­
lytiska marxisterna.3 Det centrala är emellertid att nå­
gra normativa slutsatser inte kan dras bara av det fak­
tum att kapitalister lägger beslag på en viss del av det 
som produceras, även om vi håller med om att allt 
egentligen produceras med bara arbete och naturre­
surser. Det avgörande för frågan om rättvisa är alltså 
inte vad som skapar vinsten, utan t ex om det är rim­
ligt att vissa kan ärva förmögenheter eller skapa sig 
förmögenheter tack vare vissa speciella talanger. 

Arbetsvärdeteorin som ett sätt att 
systematisera skeenden i en 

kapitalistisk ekonomi 

Marx använder själv arbetsvärdeteorin på två sätt. För 
det första använder han den för att åtminstone indirekt 
hävda att kapitalismen är omoralisk därför att den inne­
bär att vissa människor exploaterar andra. För det andra 
använder han arbetsvärdeteorin för att systematisera en 

3 Det mest kända moderna namnet i den första gruppen är Robert Nozick, 
författare till bl a "Anarchy, State and Utopia" .  
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rad skeenden i ett kapitalistiskt system. Kapitalismen ses 
då som ett system där kapitalister försöker skaffa sig så 
stor del av det skapade värdet som möjligt. Marx analy­
serar med begrepp hämtade från arbetsvärdeteorin en 
rad fenomen och konflikter som han ser som typiska för 
ett kapitalistiskt samhälle , t ex: 

1 .  Konflikter om arbetsdagens längd, där kapitalisterna 
vill öka arbetstiden eller hindra att den minskas. 

2 .  Konflikter om arbetets intensitet, där den enskilde 
kapitalisten vill skaffa sig en fördel gentemot andra 
kapitalister genom att få sina arbetare att arbeta hår­
dare än de andras arbetare. 

3. Kapitalisters strävan efter att med hjälp av nya effek­
tivare produktionsmetoder ligga ett steg före sina 
konkurrenter. Den kapitalist som är först med en ny 
och mindre arbetskrävande produktionsteknik kan 
göra en extra vinst. Varans värde bestäms ju av den 
arbetstid som i genomsnitt krävs, vilket innebär att 
den kapitalist som har en effektivare produktionsap­
parat får en extra vinst motsvarande skillnaden mel­
lan genomsnittlig arbetsåtgång och arbetsåtgången i 
den egna anläggningen. 

4. Kapitalisters försök att minska den arbetstid som 
svarar mot den tid som går åt för att producera de 
varor som ingår i "existensminimum", så att en stör­
re andel av det skapade värdet tillfaller dem. En 
minskning av denna del av arbetstiden kan för det 
första åstadkommas genom att bytesvärdet hos de 
produkter som arbetarna konsumerar minskar. 
Marx diskuterar t ex konflikter mellan kapitalister 
och jordägare om importtullar på spannmål, där ka­
pitalisterna ville ha bort dessa tullar därför att det då 
skulle vara möjligt att sänka arbetarnas löner med 
hänvisning till lägre matpriser. För det andra kan ka­
pitalister försöka minska den konsumtion (reallön) 
som arbetarna anser "nödvändig" för att göra en 
fullgod insats , t ex med hot om våld eller genom att 

36  



A RB E TS VÄRD E T E O RI N  

med hjälp av sina ideologer få de arbetande att tro 
att en reallönesänkning är nödvändig för nationens 
bästa. 

Marx ägnar en stor del av sin bok Kapitalet åt att illuste­
ra dessa konflikter och fenomen utifrån särskilt situatio­
nen i England i mitten på 1800-talet.4 

Arbetsvärdeteorins framtid 

Arbetsvärdeteorin har sedan början på 1 970-talet ut­
satts för en allt hårdare kritik av personer som ser sig 
som marxister eller åtminstone sympatiserar med myck­
et av Marx' världsbild. Denna kritik har handlat både 
om mer tekniska aspekter på möjligheten att koppla pri­
ser till värden och om arbetsvärdeteorins roll i kritiken 
av det kapitalistiska samhället. Som säkert framgått 
ovan anser jag att det ligger mycket i denna kritik. 
Arbetsvärdeteorins kritiker vill ersätta arbetsvärdeteorin 
med bland annat följande: 
• En teori om vinster som tar sin utgångspunkt i en ren 

förhandlingssituation, där löner och vinster inte för­
klaras med hänvisning till några speciella "bidrag" till 
produktens bytesvärde. Istället är det, bland annat, en 
fråga om vad olika grupper har för handlingsalterna­
tiv och vad de kan hota med om deras intressen inte 
tillgodoses. 

• En rent normativ analys, t ex av frågan om den för­
delning av ägande som uppstått i det kapitalistiska 
systemet är etiskt acceptabel eller inte. Anser man att 
denna fördelning inte är etiskt acceptabel, så uppstår 
en fråga som vi återkommer till i kapitel 5 ,  nämligen: 

4 Amartya Sen argumenterar för en liknande mer beskrivande användning av 
arbetsvärdeteorin i artikeln "Om arbetsvärdeteorin: Några metodologiska 
stridsfrågor". 
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Finns det något alternativ som är bättre än dagens 
ekonomiska system, om man utgår från att både rätt­
visa och en hög materiell levnadsstandard är viktiga 
mål? 

Att lägga arbetsvärdeteorin till handlingarna behöver 
inte innebära att man tappar bort det som Marx själv 
egentligen mest använde arbetsvärdeteorin till, nämligen 
för analys av olika kvalitativa mönster och skeenden i ett 
kapitalistiskt system. Sådana analyser kan dock göras 
utan arbetsvärdeteorins begreppsapparat (kapitel 4 ). 
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KRISTEORI OCH 
KRISPOLITIK 

Marx var en av de första ekonomer som behandlade kri­
ser som något annat än tillfälliga olyckshändelser. 
Konjunktursvängningar och ekonomiska kriser såg han 
som en integrerad del av ett ekonomiskt system där 
"fria" marknader och privat kontrollerade företag domi­
nerar. När teorier om konjunkturcykler började byggas 
upp i anslutning till etablerad ekonomisk teori, t ex av 
Keynes på 1930-talet, så kom de att uppvisa en rad be­
röringspunkter med Marx resonemang om kriser. Därför 
finns ingen enkel och klar innehållsmässig gränslinje 
mellan kristeori som anknyter till Marx och annan kris­
teori . 

Allmänt om kriser 
Marx beskrev kapitalismens kärna som ett kretslopp 
där startpunkten är en summa pengar (M1). Kapital­
ägaren/företagaren satsar dessa pengar för att producera 
vissa varor (V), som sedan ska säljas och inbringa en ny 
summa pengar (M2) .  Poängen med verksamheten är att 
denna nya summa pengar ska vara betydligt större än 
den ursprungliga summan. De pengar som flyter in an­
vänds sedan till bland annat investeringar och produk­
tion av mer varor. Kapitalism definieras ibland just som 
ett system där saker produceras därför att någon tror att 
det går att tjäna pengar på att producera dem. 1 
1 I en tid när "marknadssocialism" diskuteras som ett alternativ till kapita­
lism, måste dock denna definition kompletteras med att kapitalism känne­
tecknas av vissa ägandeförhållanden - annars blir allt kapitalism! 
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Utgår man från detta normala kretslopp så inleds en 
ekonomisk kris i ett kapitalistiskt system i regel med en 
situation där många företag inte längre kan sälja alla de 
varor de tillverkar till priser som ger en acceptabel vinst. 
Företagen reagerar med att minska sin produktion och 
sysselsättning , vilket i sin tur minskar efterfrågan på an­
dra företags produkter , osv. Efter ett tag är situationen 
den att en stor del av företagen minskar sina investering­
ar därför att de inte längre tror att produktionen ska 
öka. Produktion och antal anställda minskar i många fö­
retag. 

Ekonomiska kriser innebär ökad arbetslöshet , men 
ökad arbetslöshet behöver inte innebära att det råder en 
ekonomisk kris av den typ som skissades ovan. Marx 
diskuterar t ex hur kapitalistisk produktion kan skapa 
arbetslöshet genom att för-kapitalistisk produktion 
(hantverk mm) konkurreras ut. Han antyder också att 
snabb introduktion av arbetsbesparande teknologi kan 
leda till betydande arbetslöshet. 

Att det regelbundet förekommer ekonomiska kriser 
såg Marx som ett exempel på att produktionsförhållan­
dena i ett kapitalistiskt system - privat ägande, mark­
nadsekonomi - inte förmår att utnyttja produktivkraf­
terna på bästa möjliga sätt. En ekonomisk kris innebär ju 
att det finns ledig produktionskapacitet och ledig arbets­
kraft samtidigt som det finns önskemål om mera pro­
dukter. Det mesta Marx skrev pekar på att han trodde att 
de ekonomiska kriserna skulle förvärras i takt med att 
kapitalismen utvecklades , och att dessa kriser skulle leda 
fram till en förändring av det ekonomiska systemet. I för­
bigående berör dock Marx även möjligheten att kapita­
lister skulle gå samman och i högre grad reglera den eko­
nomiska utvecklingen , bl a för att undvika djupa 
ekonomiska kriser. 
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Grundläggande orsaker till 
ekonomiska kriser 

Översikt  

Teorier om ekonomiska kriser är av många olika slag. En 
typ av teori betonar faktorer som inte alls har något med 
samhällets egenskaper att göra. Ett berömt exempel är 
den engelske ekonomen Jevons som i slutet av 1800-talet 
lanserade en konjunkturteori där variationer i solfläckar­
nas omfattning sågs som den grundläggande orsaken till 
konjunktursvängningar. Huvudtanken var att solfläckar­
nas omfattning påverkade väderförhållanden och där­
med jordbruksproduktionens storlek, vilket i sin tur på­
verkade priser på spannmål, löner och vinster. 

En annan typ av teori förlägger orsakerna inom sam­
hället, men i huvudsak på den politiska nivån. Allvarliga 
ekonomiska kriser sammanhänger med felgrepp i den 
ekonomiska politiken. Konjunkturcykler kan t ex uppstå 
därför att en regering försöker behålla makten genom att 
öka statsutgifter och sänka skatter just innan det är val, 
för att sedan tvingas strama åt när valet väl är över. 

Marx-inspirerad - och även keynesiansk - kristeori 
betonar i huvudsak faktorer inom det ekonomiska syste­
met. Marx mest allmänna svar på frågan varför det upp­
står ekonomiska kriser i en kapitalistisk ekonomi är att 
det inte finns någon medveten samordning. Företag fat­
tar självständiga beslut, och ingen ser på konsekvenserna 
för ekonomin som helhet. 
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Kriser på grund av brist på 
samordning2 

Någon systematiskt framställd kristeori finns inte hos 
Marx. En trolig och intressant teori kan konstrueras uti­
från vad han direkt säger och utifrån vissa grundläggan­
de punkter i den världsbild som skissades i första kapit­
let. Utgångspunkter är: 
• En ekonomi med många självständiga beslutsfattare. 
• En ekonomi där beslut bygger på osäkra förväntning­

ar om framtiden. 
• En ekonomi där det ständigt händer saker, t ex att nya 

produkter och produktionstekniker skapas. 

I en sådan situation kan slumpen ensam göra att det blir 
svängningar i ekonomin. Ibland råkar det t ex bara vara 
så att många företag samtidigt minskar sina investering­
ar. Den rena slumpen kan dock inte ensam förklara kon­
junktursvängningar, eftersom dessa är relativt regelbund­
na och berör så många företag samtidigt. Vi måste alltså 
lägga till något som förklarar att många - dock sällan 
alla - företag samtidigt kommer i samma fas. Följande 
två faktorer förefaller då viktiga: 
• Starkt teknologiskt beroende, dvs omfattande leve­

ranser mellan olika företag. Det som produceras av ett 
företag används som råvara, halvfabrikat eller pro­
duktionsmedel av andra företag. 

• Att människan är en samhällsvarelse, vars förvänt­
ningar om framtiden och bedömningar av olika alter­
nativ beror av andras förväntningar och bedömning­
ar. Det kan t ex kännas värre för en kapitalist att ha en 
låg vinst när andra har höga vinster, än att ha en låg 
vinst när andra också har det. 

2 Att den kapitalistiska ekonomin är en penningekonomi och inte en bytes­
ekonomi nämner Marx som en nödvändig förutsättning för kriser. Detta be­
rörs ej här därför att vi begränsar oss till krisorsaker för just penningekono­
mier. 
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Den sista punkten kan förklara vågor av optimism och 
pessimism, dvs att många företag samtidigt agerar som 
om de hade samma förväntningar om den framtida ut­
vecklingen. Om t ex vissa viktiga företag i en bransch gör 
en optimistisk framtidsbedömning och satsar på stora in­
vesteringar, så kan andra företag i branschen - som kan­
ske innerst inne inte är lika optimistiska - också göra sto­
ra investeringar av rädsla för att "missa tåget". Det är, så 
att säga, värre att ensam missa tåget än att tillsammans 
med andra riskera att råka ut för en smärre tågolycka. På 
samma sätt kan ett företag tveka att göra en stor investe­
ring om andra företag i branschen ligger lågt - tänk om 
de andra har rätt och man står där i en lågkonjunktur 
med en dyr ny anläggning utan att kunna sälja hela den 
tänkta produktionen. 

Till en viss gräns leder detta till självuppfyllande pes­
simism och optimism, dvs ekonomin går bra om många 
är optimister, medan det blir ekonomisk kris om många 
tror att det ska bli ekonomisk kris. Blir företag pessimis­
tiska så minskar de ju sina investeringar, vilket innebär 
att efterfrågan verkligen minskar för t ex de företag som 
producerar maskiner. Dessa företag minskar i sin tur kö­
pen av varor från andra företag. Ökad risk för arbetslös­
het gör också att människor minskar sin konsumtion. 

Just vändpunkterna, när lågkonjunktur vänds till 
uppgång och högkonjunktur till nedgång, har visat sig 
särskilt svåra att förklara. Förutom den roll som speciel­
la händelser spelar - krigutbrott, politiska förändringar 
som öppnar eller stänger marknader - så pekar Marx på 
vissa allmänna mekanismer som tenderar att leda till 
vändpunkter. Under en lågkonjunktur går många företag 
i konkurs, vilket innebär att åtminstone delar av deras 
maskinpark köps upp billigt av andra företag. De låga 
kapitalkostnaderna gör det då lönsamt för dessa att öka 
produktionen. Efter en längre tids lågkonjunktur uppstår 
också behov av ersättningsinvesteringar, därför att ma­
skinparken undan för undan förslits. Pris- och löneut­
vecklingen bidrar också till vändpunkter: En längre tids 
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lågkonjunktur leder till lägre löner och sjunkande råva­
rupriser. Det omvända uppstår under en högkonjunktur, 
då kostnadsutvecklingen efter en tid kan få företag att 
ompröva investeringsbeslut och expansionsplaner. Dessa 
omprövningar kan leda till nedgång i efterfrågan i vissa 
sektorer av ekonomin och tillsammans med olika över­
raskande händelser leda till en ganska snabb konjunk­
turnedgång. 

Underkonsumtions- och obalansteorier 

En teori, som Marx ibland ger uttryck för, säger att kri­
ser kan uppstå därför att kapitalisten håller arbetarnas 
löner på en så låg nivå att det inte skapas en tillräckligt 
stor slutlig efterfrågan på varor. Här finns uppenbara be­
röringspunkter med den teori som Keynes långt senare 
formulerade om lågkonjunkturer som orsakade av brist 
på effektiv efterfrågan. 

En teori som säger att arbetarnas löner är för låga för 
att skapa tillräcklig efterfrågan måste dock kunna för­
klara varför inte bristen på varuefterfrågan från arbetar­
na kompenseras av ökad efterfrågan från dem vars 
inkomsterna antas vara höga, dvs kapitalägarna. Under­
konsumtionsteorin måste alltså kombineras med någon 
form av obalansteori, dvs att utbud och efterfrågan inom 
olika sektorer inte balanserar varandra och att brist på 
efterfrågan inom vissa sektorer kan sprida sig till större 
delar av ekonomin. En tanke kan t ex vara att försämra­
de inkomster för de arbetande skapar problem inom 
"vanliga" konsumtionsvarubranschet. Ökade vinster le­
der kortsiktigt till ökad efterfrågan på investeringsvaror 
och lyxkonsumtion. Krisen inom konsumtionsvarubran­
scherna kan emellertid tänkas leda till mer allmän eko­
nomisk pessimism. 

En sådan kris i en viss sektor av ekonomin sprider sig 
dock rimligen till ekonomin som helhet bara under vissa 
speciella omständigheter. Min bedömning är att Marx 
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resonemang om underkonsumtion och obalans mest ska 
ses som exempel på faktorer som under vissa omständig­
heter kan leda till ekonomiska kriser, men att det avgö­
rande är bristen på samordning. 

Allmänt om orsaksanalys 

När man diskuterar orsaker till ekonomiska kriser är det 
viktigt att skilja mellan: 
1. Utlösande faktorer, dvs specifika händelser som leder 

till en våg av optimism eller pessimism. Vad det är för 
händelse varierar i princip från konjunktur till kon­
junktur och den kan mycket väl ligga på politisk nivå, 
t ex i form av en regeringskris, statskupp eller ett 
krigsutbrott i någon ekonomiskt viktig del av världen. 

2. Grundläggande egenskaper hos samhället som gör 
det möjligt för en viss händelse att leda till en kon­
junkturnedgång eller konjunkturuppgång. Orsak i 
denna mening är i regel ett komplex av egenskaper 
som måste finnas samtidigt. De egenskaper som togs 
upp i avsnittet ovan om brist på samordning hör till 
denna typ. 

3 .  Långsiktiga utvecklingstendenser inom ramen för ett 
visst samhällssystem som tenderar att öka sannolik­
heten för att en viss konkret händelse ska leda till en 
ekonomisk kris. Kort sagt, faktorer som ökar syste­
mets krisbenägenhet. Marx föreföll t ex tro att när 
kapitalismen utvecklades, så skulle det finnas en ten­
dens till att avkastningen på kapital sjönk och att 
detta skulle öka systemets krisbenägenhet. 

Man bör också komma ihåg att när en viss omständighet 
utpekas som orsak, så är det normalt ett val som görs 
bland alla de omständigheter som spelar in. Detta val på­
verkas bland annat av vilka åtgärder man vill vidta. Skill­
naden mellan t ex den som säger "Krisen orsakas av bris-
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ten på samordning i det kapitalistiska systemet! "  och den 
som säger "Krisen orsakas av regeringens strama finans­
politik! "  behöver inte vara att de har olika uppfattning­
ar i någon konkret sakfråga. Den viktigaste skillnaden 
kan vara att den förste anser att något bör göras åt de 
grundläggande egenskaperna hos det ekonomiska syste­
met, medan den andre istället förordar förändringar i 
den ekonomiska politiken. 3 

För att fylla ut dessa tämligen abstrakta resonemang 
om olika orsaker till ekonomiska kriser redovisas som 
exempel vad två ledande Marx-inspirerade ekonomer 
från USA - Samuel Bowles and Herbert Gintis - skrev 
om den kris som drabbade de kapitalistiska ekonomier­
na under 1 970-talet.4 

Krisen under 70-talet 

Bowles och Gintis' utgångspunkt var att en positiv eko­
nomisk utveckling - snabb produktivitetsutveckling, låg 
arbetslöshet - i ett kapitalistiskt system förutsätter: 
- Att det finns något att "hota" arbetarna med. För att 

få människor att acceptera arbeten med relativt sett 
dåliga arbetsvillkor och låga löner måste de råka ut 
för något ännu sämre om de inte accepterar dessa vill­
kor. I Marx analys var detta arbetslöshet. Det han kal­
lade reservarmen av arbetslösa hade just som funktion 
att dämpa arbetarnas krav på högre löner och bättre 
arbetsvillkor. 

- Att det finns möjlighet för kapitalister att tjäna or­
dentligt med pengar. Kapitalistisk produktion drivs ju 
av vinstintresse. 

3 Något mer utvecklade resonemang om orsaksbegreppet finns i min bok 
"Kan vi lita på nationalekonomerna? ". 
4 Analysen finns publicerad på svenska under titeln "Den liberal-demokra­
tiska kapitalismens kris: Fallet USA. " 
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Bowles och Gintis menade att 1950- och 1960-talen kän­
netecknades av att arbetarklassen utnyttjade det demo­
kratiska politiska systemet för att driva igenom reformer 
inom det kapitalistiska systemets ram som förbättrade 
deras situation. Det gällde t ex grundläggande social 
trygghet, däribland högre ersättning vid arbetslöshet och 
sjukdom. För Sveriges del kan man också nämna ökad 
anställningstrygghet. Lönernas andel av förädlingsvärdet 
ökade också i många länder under denna period. 

Dessa förändringar innebar att båda de förutsättning­
ar som nämndes ovan för en snabb ekonomisk utveck­
ling under kapitalism urholkades. Den grundläggande 
sociala tryggheten gjorde att det fanns allt mindre att 
hota med. De ökande sociala utgifterna finansierades i 
regel med progressiva skatter, förmögenhetsskatter och 
liknande, vilka minskade möjligheten för kapitalägare 
att tjäna stora pengar. Dynamiken i det kapitalistiska 
systemet försvagades därmed enligt Bowles och Gintis. 
Händelser som t ex oljekrisen i början av 1 970-talet kun­
de därmed leda till en nedgång som det sedan var svårt 
att ta sig ur. 

Den ekonomiska krisen under 1970-talet var enligt 
denna analys inte bara en vanlig lågkonjunktur utan 
sammanhängde med mer strukturella förändringar av 
det kapitalistiska systemet. Det var en kris för "välfärds­
kapitalismen", en uppfattning som var vanlig även bland 
ekonomer som knöt an till traditionell teori . 

Accepterar man en analys som denna förefaller det 
finnas tre alternativa riktningar för den ekonomiska po­
litiken: 
1. Drastiska försämringar av den sociala tryggheten, 

kombinerade med sänkt skattetryck och en åtminsto­
ne tillfälligt högre arbetslöshetsnivå. Väsentliga delar 
av välfärdsstaten offras för att få fart på kapitalismen. 

2 .  Rent kapitalistiska drivkrafter ersätts av andra, t ex 
genom att kapitalägarnas inflytande över beslutsfat­
tandet i företagen minskas och de anställda får mer 
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inflytande. V älfärdsstatens bevarande ses som det 
överordnade målet. 

3 .  Man försöker återskapa 1950-talets situation. Be­
gränsade försämringar av välfärdsstaten accepteras ,  
liksom något större inkomstskillnader än  i början 
på 70-talet. Försök görs att skapa ett nytt samför­
stånd mellan fackföreningar och arbetsgivare kring 
detta. 

De flesta länder valde under 80-talet den första linjen för 
att återställa kapitalisternas tro på framtiden. Av skäl 
som jag återkommer till var alternativ 2 knappast realis­
tiskt vid denna tidpunkt. Alternativ 3 ligger närmast den 
linje som de svenska socialdemokraterna försökte tilläm­
pa under 1 980-talet. 

I efterhand kan man notera att det är svårt att hitta 
någon riktigt framgångsrik tillämpning av någon av des­
sa strategier! Kanske antyder det att det kan finnas något 
mer grundläggande fel i den bakomliggande analysen om 
samband mellan "välfärdsstat" och ekonomisk utveck­
ling.5 

Infla tionsteori 

Inflation var inte något som diskuterades så mycket på 
Marx tid , och han har inte mycket eget att säga om in­
flation. Han noterar dock att om en viss specifik vara -
vanligen guld - fungerar som pengar, så sjunker penning­
värdet om den tid som går åt för att producera denna 
vara sjunker. Denna enkla tillämpning av arbetsvärde­
teorin förklarar t ex den period med stigande priser som 
följde på upptäckten av Amerika och inflödet av guld 
därifrån. 

5 I Sverige har denna typ av analys - som ger välfärdsstaten en central roll för 
den ekonomiska krisen - ifrågasatts av bl a sociologerna Walter Korpi och 
Göran Therborn. Korpi t ex i artikeln " Halkar Sverige efter?" och Therborn 
i boken "Nationernas ofärd" 

48 



- K RI S T E O RI O C H  K RI S P O LI T I K  -

I en ekonomi där pengar skapas med hjälp av sedel­
pressar ser Marx den s k kvantitetsteorin som tämligen 
självklar. Trycks mer pengar utan att det skapas mer va­
ror så stiger priserna. 

När Marx-orienterade ekonomer behandlat inflatio­
nen under senare årtionden, har analyserna i regel haft 
som direkt eller indirekt mål att ifrågasätta de teorier 
som pekat ut lönerna som den stora boven bakom infla­
tionen.6 Exempelvis har dessa ekonomer argumenterat 
för att höga lönekrav uppstår som reaktion på redan in­
träffade prishöjningar. Man har på olika sätt velat 
påvisa att de kapitalistiska företagen spelar en viktig roll 
i inflationsprocessen. En aspekt av detta är att betal­
ningsmedel skapas även inom bankväsendet. Att det var 
så lätt att köpa på kredit under 1980-talet sägs t ex vara 
en orsak till att priserna steg kraftigt. 

Man menar också att den som vill ge lönen en central 
roll i inflationsprocessen bör fråga sig varför företagen 
gått med på "inflationsdrivande" löneökningar. Ett möj­
ligt svar är att företagen ansett det vara mer lönsamt med 
en strategi med stora (nominella) löneökningar och höj­
da priser, än en strategi där man tar strid för låga (nomi­
nella) löneökningar och tar risken att det blir kostsamma 
arbetsmarknadskonflikter. Inflation uppstår då som re­
sultat av en situation där företagen inte är starka nog att 
driva igenom små löneökningar, men starka nog att 
kompensera sig för kostnadshöjningar genom att höja 
pnserna. 

En nyckelfråga om man vill få slut på s k  pris- och lö­
nespiraler är vem som ska ta första steget . Ska löntagar­
na avstå från löneökningar efter det att priserna stigit, el­
ler ska företagen avstå från prishöjningar efter det att 
lönerna stigit ? Den som tar första steget riskerar att för­
lora på kort sikt. Så länge styrkeförhållandena inte för­
ändras lär inte någon part vara beredd att ta det första 
steget. Därmed tar inte processen slut. 
6 Ett exempel är S Ljunggrens bok "Lögnen om lönen. En bok om inflatio­
nens orsaker". 
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Till sist bör noteras att dessa resonemang handlade 
om en ekonomi där regeringen kunde devalvera valutan 
om kostnadsutvecklingen väsentligt avvek från den i an­
dra länder. Om den möjligheten utesluts tvingas företa­
gen rimligen välja en hårdare strategi, om inte löntagar­
na innan dess accepterat små nominella lönelyft som inte 
ger kompensation för de prishöjningar som varit under 
året innan. De beslut som fattats under senare år, t ex av­
skaffad valutareglering och koppling av den svenska va­
lutan till det europeiska valutasamarbetet, kan just ses 
som sätt att påverka ramarna för det spel som pågår mel­
lan parterna på arbetsmarknaden, och t ex begränsa ar­
betsgivarnas möjlighet att välja strategin med höga no­
minella löneökningar. 

Marx och krispolitik 
Bakgrund 

Marx funderade inte på allvar på frågan om statlig eko­
nomisk politik kunde göra konjunktursvängningar i ett 
kapitalistiskt system svagare. En orsak var nog att ingen 
annan heller på den tiden funderade på detta. Marx för­
väntade sig nog att kapitalismen relativt snart - åtmins­
tone inom 50 år - skulle ersättas av ett annat ekonomiskt 
system och det gjorde frågan om reformer inom kapita­
lismens ram tämligen ointressant. 

När en systematisk (keynesiansk) konjunkturpolitik, 
t ex med ökade statsutgifter i lågkonjunkturerna, börja­
de föras under 1950- och 60-talen var de flesta ekono­
mer som knöt an till Marx tämligen skeptiska till statens 
möjligheter att med sådana medel skapa en "krisfri" ka­
pitalism. Möjligen kunde konjunkturpolitiken dämpa de 
värsta lågkonjunkturerna. Utvecklingen fram till 1970 
talade dock ett annat språk: låg arbetslöshet, låg infla­
tion, svaga konjunktursvängningar och hög tillväxt i de 
utvecklade kapitalistiska länderna. Den krisfria kapita­
lismen tycktes vara uppnådd. 
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En ny typ av ekonomisk kris, med både hög arbetslös­
het och hög inflation, drabbade dock många länder i 
början av 1 970-talet. Allt fler ledande nationalekonomer 
kom att ifrågasätta möjligheten att med aktiv statlig kon­
junkturpolitik påverka ekonomin. Krisen skulle istället 
lösas t ex genom friare marknader, sänkta skatter och 
försämringar av olika sociala förmåner samt en mindre 
aktiv statlig politik. Denna politik förknippas kanske 
främst med Thatchers England. 

Den ekonomiska krisen och framgångarna för den 
politiska högern förändrade positionen för de ekonomer 
som anknöt till Marx. Tidigare hade de varit på offensi­
ven och sett den keynesianska konjunkturpolitiken och 
"välfärdstaten" som alltför små steg bort från en mer ren­
odlad kapitalism. Nu på 1970-talet framstod istället 
konjunkturpolitik inriktad på att minska arbetslösheten 
liksom olika sociala förmåner som väsentliga framsteg 
inom kapitalismens ram - framsteg som det var viktigt 
att försvara. Ett antal Marx-orienterade ekonomer i 
både USA och Väst-Europa försökte under denna period 
att skapa en "alternativ krispolitik", en politik som skul­
le vara ett alternativ både till den keynesianska politik 
som accepterade kapitalismens grunder och till den poli­
tik som fördes i Thatchers England. 

Alternativ krispolitik 7 

Den s k alternativa krispolitiken hade som målsättning 
dels att förändra ekonomin i riktning bort från ett kapi­
talistiskt system, dels att lösa akuta problem, främst den 
höga arbetslösheten. Vi kan grovt dela in de åtgärder 
som föreslogs i tre kategorier: 
7 Detta avsnitt bygger bl a på J Lönnroths artikel "Vänsterns ekonomiska po­
litik för 80-talet - ett alternativ". En intressant amerikansk bok med både 
krisanalys och rekommendationer om ekonomisk politik är S Bowles, D M 
Gordon & T Weisskopf "Beyond the Wasteland. A Democratic Alternative 
ro Economic Decline." 
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1. Strukturella förändringar. Här handlade det om åtgär­
der som på sikt skulle öka möjligheten för ett land att 
bedriva en självständig ekonomisk politik och som 
skulle innebära en utveckling mot en mer planerad 
ekonomi. V iktiga punkter var då att: 
a. Minska utlandsberoendet. Konkret handlade det 

t ex om att satsa på alternativa energikällor som 
minskade beroendet av olja och att satsa på indus­
trier som förädlade råvaror vilka tidigare exporte­
rats oförädlade. 8 

b. Förstatliga nyckelsektorer inom ekonomin , t ex 
banker och oljebolag. 

2. Sysselsättningsskapande åtgärder. Av uppenbara skäl 
kunde man inte tänka sig att försöka öka sysselsätt­
ningen genom att göra det mer lönsamt för kapitalis­
terna att investera. Istället skulle fler jobb skapas ge­
nom att: 
a. Låta den offentliga sektorn expandera. Ett viktigt 

argument var helt enkelt att man ansåg att behovet 
av det som skapas inom den offentliga sektorn , t ex 
sjukvård och barnomsorg , var större än behovet av 
ytterligare privat konsumtion. Förslag lades också 
till grundläggande reformer av den offentliga sek­
torn för att stärka inflytandet från politiska repre­
sentanter och människor sorri använde servicen. 
Borgerliga högre tjänstemän sågs som de stora bo­
varna när det gällde brister i den offentliga sektorns 
sätt att fungera. 

b. Använda det kapital som byggdes upp i löntagar­
fonderna till att starta nya statliga , kommunala el­
ler kooperativa företag. Ibland knöts detta till en 
vision om en framtida "marknadssocialism" med 
arbetarstyrda företag. 

3 .  Arbetstidsförkortning och skattereform för inkomst­
utjämning. Under krisen på 1970-talet uppstod farhå-

8 Mer systematiska argument mot frihandel presenterades t ex i K Hermele & 
K-A Larsson, "Solidaritet eller imperialism". 
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gor att den tekniska utvecklingen - datorisering m m 
- skulle leda till att efterfrågan på arbetskraft på lång 
sikt skulle bli för låg. Av detta skäl - och för att ge alla 
mer tid för fritid och familj - ansågs det vara en viktig 
reform att förkorta arbetstiden till sex timmar per dag 
inom en relativt snar framtid. En skärpning av be­
skattningen av kapital och högre inkomster skulle 
bidra till att finansiera expansionen av den offentliga 
sektorn. 

Denna politik kom aldrig att framstå som trovärdig. Det 
är knappast en tillfällighet att när Sverige på nytt hamnar 
i en ekonomisk kris under 1990-91 så gör vänstern -
oavsett hur vi definierar den - sitt sämsta val någonsin. 
Marx såg de ekonomiska kriserna som ett tecken på ka­
pitalismens irrationalitet. Kriserna visade tydligt upp ka­
pitalismens brister och han trodde att kriserna skulle 
göra människor mer negativa till det kapitalistiska syste­
met. Dagens ekonomiska kriser kan dock tolkas olika. 
Beror en viss kris på kapitalismen i sig , eller beror den på 
att det finns för lite av ren kapitalism, t ex att fackföre­
ningar och/eller staten har för mycket att säga till om och 
snärjer in kapitalisterna i regleringar av olika slag? Om 
den senare tolkningen dominerar - vilket nog varit fallet 
under senare år - kommer stödet för en mer renodlad ka­
pitalism att öka och inte minska när kapitalismen råkar 
in i kris. 

Enligt min mening låg bristerna i den "alternativa 
ekonomiska politiken" just i dess försök att blanda vad 
vi kan kalla krispolitik , strukturpolitik och välfärdspoli­
tik. I en ekonomisk kris när kapitalägare och företagare 
är pessimistiska om framtiden är det t ex knappast lämp­
ligt att göra dem ännu mer pessimistiska genom att höja 
deras skatter och antyda framtida socialiseringar. När fö­
retagen har låg lönsamhet är det knappast lämpligt att 
satsa på t ex en arbetstidsförkortning som åtminstone på 
kort sikt kostar företagen pengar, även om åtgärden kan 
tänkas minska arbetslösheten något. Krav på välfärdspo-
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litiska reformer drivs rimligen effektivast i andra kon­
junkturfaser än i en lågkonjunktur som den i slutet av 
1970-talet. 

Avslutning 

Ekonomer som sympatiserar med Marx analys och kritik 
av det kapitalistiska samhället försöker idag i många län­
der att formulera en ny och mer trovärdig politik, i ljuset 
både av vänsterns misslyckande i väst och "realsocialis­
mens" sammanbrott i öst. Vad detta mer i detalj kommer 
att leda fram till är ännu för tidigt att säga något om.9 Ser 
vi på ekonomisk politik för krisperioder finns det all an­
ledning att tro att även en ny "alternativ" krispolitik 
kommer att ha en stark keynesiansk komponent - med 
satsningar på statsfinansierade infrastrukturinvestering­
ar och liknande i lågkonjunkturer. (Det är intressant att 
notera att teoriutvecklingen inom den etablerade natio­
nalekonomin under slutet av 80-talet rört sig bort från 
teorier enligt vilka statlig konjunkturpolitik inte kan på­
verka ekonomins utveckling.) 

Den nya "alternativa" politiken kommer också i vä­
sentliga avseenden att vara formulerad som en överna­
tionell politik. Även om vänsterekonomer i Europa är 
kluvna i synen på EG, så är man tämligen enig om att nå­
gon form av politisk samordning mellan olika länder är 
nödvändig i och med att det ekonomiska systemet allt 
mer internationaliserats. Det finns i detta avseende up­
penbara beröringspunkter med Marx, som hävdade att 
det politiska systemet anpassar sig efter den ekonomiska 
"basens" utveckling! 

9 I Sverige finns antydningar t ex i boken "Ekonomi för alla" av J Lönnroth 
och H Hansson och i ett antal artiklar i tidskriften Zenit, nr 1 -2, 1 99 1 .  
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IV 

DEN DYNAMISKA 
KAPITALISMEN 

Kapitalismen är ett system som gör att samhället ständigt 
revolutioneras. Nya produkter introduceras och gamla 
försvinner. Levnadsmönster påverkas av produkter som 
radio, TV och bilar. Vissa företag, regioner och hela na­
tioner blomstrar för att sedan stagnera. Yrken försvinner 
och uppstår i takt med att nya produktionsmetoder er­
sätter de gamla. 

I detta kapitel ska vi mycket kortfattat ta upp några 
av de utvecklingstendenser i kapitalistiska samhällen 
som Marx och sentida ekonomer som anknutit till Marx 
särskilt behandlat: tendenser till större produktionsenhe­
ter och monopolisering i en större del av ekonomin, kon­
centration av ägande och makt, imperialism och kapita­
l ismens expansion från kärnområden til l  "periferin" 
samt statens ökande roll i de kapitalistiska samhällena. 
Sist i kapitlet diskuteras utvecklingen i ledande kapitalis­
tiska länder under de senaste årtiondena, bl a i anslut­
ning till den s k reguleringsskolan . 

Konkurrens och monopol 

Konkurrensen har en tendens till att göra slut på sig själv 
i kapitalistiska samhällen. En orsak är att företag försö­
ker hitta på nya och effektivare produktionsmetoder för 
att hävda sig. Dessa metoder har hittills ofta känneteck­
nats av att de gör produktion i stor skala billigare per 
producerad enhet. Resultatet har blivit att stora företag 
konkurrerat ut små. Marx utgick från att tendensen till 
att utveckla produktionsmetoder som kännetecknas av 
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stordriftsfördelar skulle fortsätta. 
En annan orsak till koncentrationstendenser är att ett 

företag som vill öka sina vinster kan satsa på att köpa 
upp andra företag. Företag kan välja att slå sig samman, 
enbart för att stärka sin position på marknaden. 
Därigenom närmar de sig en monopolställning, och när 
det finns mindre konkurrens kan de höja sina priser och 
öka vinsten. En paradox är att det krävs hårda statliga 
regleringar som förbjuder konkurrensbegränsande åtgär­
der för att den "fria" marknaden ska ha en chans att 
överleva. 

Strävan efter kostnadsminskningar och strävan efter 
stärkt position på marknaden är i praktiken svåra att sär­
skilja. Utåt motiveras ju t ex företagssammanslagningar 
alltid med möjligheter till samordning och lägre kostna­
der, även om man kan misstänka att möjligheten att sät­
ta högre priser efter sammanslagningen också spelar in. 
Konkurrensen har alltså en tvetydig ställning i det kapi­
talistiska systemet. Å ena sidan betonas i mer officiella 
sammanhang konkurrensen som en förutsättning för ef­
fektivitet och framsteg. Å andra sidan försöker kapitalis­
terna i sin dagliga praktik ofta att minska konkurrensen. 

I ekonomiska analyser som knyter an till Marx be­
skrivs ofta perioden fram till ungefär år 1 900 som kon­
kurrenskapitalism. Därefter följde en våg av fusioner 
kring sekelskiftet, vilket kombinerat med att mindre fö­
retag konkurrerades ut ledde fram till vad som kallats ett 
monopolkapitalistiskt stadium. En mer klargörande be­
nämning hade dock varit att tala om "storföretagskapi­
talism", dvs en kapitalistisk ekonomi där de flesta bran­
scher domineras av ett litet antal företag som bevakar 
varandras göranden noggrannt. Bakom benämningen 
monopolkapitalism låg bedömningen att dessa företag 
kan samordna sitt handlande om de har intresse av det. 

Förändringar i graden av konkurrens är dock ingen 
rätlinjig process. Internationellt sett ökade konkurrensen 
i många branscher under 1 970- och 1980-talen när före­
tag från nya industrialiserade länder - särskilt från Japan 
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och Sydostasien - slog sig in på många marknader i 
Europa och USA. Men när dessa företag väl etablerat sig 
på marknaden kanske de kommer att välja att samarbe­
ta mer med andra stora företag, för att trygga den 
position de skaffat sig, åtminstone tills nya konkurren­
ter/konkurrentländer dyker upp ... Sammanhänger stor­
företagsdominans med produktionsteknologins utveck­
ling kan man tänka sig att monopoliseringstendensen 
bryts om det utvecklas tekniker som kännetecknas av 
smådriftsfördelar, t ex därför att produktionsmetoderna 
ställer större krav på de arbetandes omdöme och engage­
mang. 

Ägande och makt 

En diskussion om makt- och ägandefrågor ses ofta som 
ett särdrag för nationalekonomi som knyter an till Marx. 
I Sverige förknippas sådana analyser av ekonomin med 
C H Hermanssons studier om ägandeförhållanden i 
svenskt näringsliv, t ex i den klassiska boken "De femton 
familjerna " 1

. Huvudtemat i dessa studier är, som namnet 
antyder, att en mycket liten grupp av människor idag har 
kontroll över en mycket stor del av näringslivet, förr 
kanske mest genom eget direkt ägande men idag i högre 
grad genom att de har kontroll över aktier som formellt 
ägs av olika institutioner, t ex stiftelser och investment­
bolag. 

Ser man på världen genom den dominerande natio­
nalekonomins ögon förefaller begreppet makt främman­
de. Alla handlar ju enligt detta synsätt självständigt. 
Företagen antas stå inför vissa handlingsalternativ och 
välja det som ger dem högst vinst. Individerna/hushållen 
antas också stå inför vissa givna alternativ och välja det 

1 Denna bok har sedan följts upp med en rad studier, t ex "  Ägande och makt: 
Vad kommer efter de 15 familjerna?" från 1 989. 
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som ger dem störst nytta. Ingen förefaller enligt detta 
synsätt ha makt över någon annan. 

Olika aspekter av maktbegreppet kan dock relativt 
lätt införas i denna form av analys. För det första kan vi 
även i den renodlade konkurrensekonomin - där många 
företag tillverkar samma vara, där vem som helst kan få 
anställning i många olika företag, och där priser bestäms 
av utbud och efterfrågan - konstatera att människor kan 
ha mycket olika makt över sin situation och olika möj­
lighet att tillgodose sina intressen. Den som äger en sär­
skilt knapp tillgång - vare sig det är mark, kapital eller 
en speciell förmåga - kommer i en sådan ekonomi att ha 
mycket större möjlighet att välja och att styra sitt liv. 

Dessa möjligheter sammanhänger med ekonomins 
grundläggande egenskaper, t ex hur priser och inkom­
ster bestäms. Andra mer specifika egenskaper hos det 
ekonomiska systemet kan också påverka olika gruppers 
möjlighet att tillgodose sina intressen. Ett exempel på 
en strukturförändring av ekonomin som kan ha sådana 
effekter är avskaffandet av en valutareglering.2 Kan ka­
pitalägarna fritt flytta sina pengar till andra länder, så 
innebär detta bland annat att de - utan att direkt göra 
sin röst hörd - i högre grad kan påverka den ekonomis­
ka politiken. Vidtas i ett land åtgärder som i högre grad 
än i andra länder går emot deras intressen, så kan de 
flytta sina tillgångar till andra länder, vilket gör det 
mycket svårt för en regering att genomföra en sådan 
politik. 

Mer synlig makt uppstår om vi lämnar den rena kon­
kurrensekonomin och ser på en värld där olika parter 
förhandlar med varandra. Det kan t ex vara förhandling­
ar mellan leverantör och köpare på marknader med få 
företag, förhandlingar mellan ett företag och en kom­
mun om ekonomiska villkor för företagsetablering i 
kommunen (markhyra mm), och naturligtvis också för-

2 Jag utgår här från att den tidigare regleringen inte kunde kringgås hur lätt 
som helst! 
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handlingar mellan fackföreningar och arbetsgivarorgani­
sationer om löner och arbetsvillkor. Mycket allmänt kan 
man säga att den som har bra alternativa handlingsvägar 
i regel har en stark position i en förhandling.3 Ett företag 
som kan välja mellan flera kommuner får en stark för­
handlingsposition gentemot varje kommun - om kom­
munen inte har många olika företag som intressenter. 
Om företag lätt kan flytta produktionen till andra länder 
och där bedriva den med god lönsamhet, medan det är 
kostsamt för arbetskraften att utvandra, så får företagen 
en stark ställning osv. 

Kapitalägare och företagsledningar kan också ha 
makt över samhällsutvecklingen därför att de kontrolle­
rar vissa typer av beslut, t ex utveckling av nya produk­
tionsmetoder och nya produkter. Företagen vill naturligt­
vis utveckla effektiva produktionsmetoder, men det kan 
finnas lovande metoder som skiljer sig åt när det gäller 
hur beroende företaget blir av enskilda anställdas kom­
petens. Ett sådant beroende kan senare påverka de an­
ställdas förhandlingsstyrka. Företagsledningen kan för­
väntas föredra alternativ som leder till effektivitet och till 
att det blir lättare att kontrollera och ersätta enskilda an­
ställda.4 

Som en parallell till detta kan man tänka sig att pro­
duktutveckling påverkas av att det kan vara lättare att få 
stora vinster på produkter som konsumeras individuellt 
än sådana som kan utnyttjas kollektivt. Ar företagen in­
riktade på att deras produkter ska konsumeras individu­
ellt, påverkar det vilka egenskaper hos produkten som 
har betydelse. Konstruerades bilar t ex för att i första 
hand ingå i kollektiva system av biluthyrning, så skulle 
en avgörande faktor vara att bilarna är relativt tåliga 

3 Den s k spelteorin, som utvecklats under senare år, är ett redskap för att 
analysera situationer som denna. Jon Elster diskuterar denna teori ur marx­
istiskt perspektiv i uppsatsen "Further Thoughts on Marxism, Functionalism 
and Game Theory." 
4 Se t ex A Gorz bok "The Division of Labour: The Labour Process and Class 

Struggle in Modern Capitalism". 
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mot ovarsamhet som inte genast syns . Den som orsakar 
en buckla på en hyrbil kan åläggas att betala, men inte 
den som sliter onödigt på däcken genom dålig bromstek­
nik . Produceras bilar däremot främst för enskild kon­
sumtion är tålighet mot ovarsamhet mindre viktigt, ef­
tersom den enskilde ägaren vet att han på sikt drabbas 
om han är ovarsam . 

Sammanfattningsvis är det i en rad ekonomiska sam­
manhang rimligt att diskutera i termer av makt och in­
flytande och hävda att de grundläggande egenskaperna 
hos det ekonomiska systemet påverkar olika gruppers 
möjlighet att tillgodose sina intressen - ofta i konflikt 
med andra gruppers intressen. 

Kapitalism och imperialism5 

Det kapitalistiska systemets utveckling har också innebu­
rit att företag som startat i ett visst land vidgat sin sfär till 
hela världen. De köper insatsvaror från hela världen, de 
har fabriker runt om i världen och de säljer till hela värl­
den . 

På Marx tid var företagens internationalisering nära 
knuten till att en stat direkt koloniserade en annan. Att 
kapitalistiska grupper hade intresse av säkra råvaruleve­
renser och av att begränsa konkurrensen på främmande 
marknader var otvivelaktigt en faktor som gjorde att 
England byggde upp sitt koloniala imperium. Som korre­
spondent åt en amerikansk tidning skrev Marx en rad ar­
tiklar om de grymheter som engelsmännen gjorde sig 
skyldiga till i sina kolonier och om de ekonomiska in­
tressen som låg bakom. 

Samtidigt verkade dock Marx se koloniseringen som 
något på sikt positivt för de koloniserade länderna. 
5 En översiktlig presentation finns i L Magnusson "Teorier om imperialism". 
Beroendeskolan berörs också i K Hermele & J-E Larssons "Solidaritet eller 
imperialism" samt mer ingående i M Blomström & B Hettne, "Beroende och 
underutveckling". 
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Koloniseringen slog sönder gammaldags feodala sam­
hällsformer och Marx föreställde sig att etableringen av 
kapitalistiska företag i kolonierna på sikt skulle leda till 
att det utvecklades en lokal klass av kapitalister och fö­
retagare som med tiden skulle överta makten. Detta skul­
le sedan i sin tur leda fram till en växande arbetarklass 
som med tiden skulle ta makten. 

Bland sentida marxister argumenterar t ex Bill Warren 
i en bok med den belysande titeln "Imperialism - pioneer 
of capitalism" för tesen att imperialism leder till kapita­
lism och till en utveckling av de koloniserade länderna. 
Han argumenterar då mot en annan grupp av ekonomer, 
den s k beroendeskolan, där många också knöt an till 
Marx. Denna skola spelade en stor roll i utvecklingsde­
batten under 1 960- och 1 970-talen. 

Grundtanken i beroendeskolan var att kolonialise­
ringen, och den stora roll som utländska kapitalistiska 
företag spelade även efter de koloniserade ländernas po­
litiska frigörelse, enbart var något negativt. Gamla sam­
hällssystem bröts sönder, men någon självständig lokal 
kapitalism utvecklades inte, och de stora företagen blev 
som öar i u-landets ekonomi med små positiva effekter 
på landets ekonomi i övrigt. Beroendeskolan betonade 
skillnaden mellan situationen när t ex England industria­
liserades och situationen i u-länderna. De tidiga kapita­
listiska företagen köpte t ex maskiner och halvfabrikat 
lokalt, medan de stora utlandsägda företagen i u-länder­
na skaffade sig allt från de utvecklade ekonomierna -
utom vissa råvaror och arbetskraft. Enligt beroendesko­
lan är kapitalismen dynamisk i de redan industrialisera­
de länderna - i kapitalismens centrum - men innebär 
ingen utveckling för länderna i tredje världen. Be­
roendeskolans allmänna recept var därför att fattiga län­
der för att utvecklas måste bryta helt med de utvecklade 
kapitalistiska länderna och skapa en självständig ekono­
misk utveckling, kanske tillsammans med andra länder i 
liknande situation. 

Både Marx ursprungliga tankar om koloniseringens 
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effekter och beroendeskolans mer negativa prognoser pe­
kar enligt min mening på möjliga processer, men vilken 
process som faktiskt dominerar - tendensen till upp­
komst av en lokal kapitalism eller tendensen till stagna­
tion - beror rimligen av en mängd speciella omständig­
heter. Ska vi mycket grovt karaktärisera utvecklingen de 
senaste 30  åren förefaller slutsatsen dock bli att samtliga 
utvecklingsstrategier i huvudsak misslyckats. Detta gäl­
ler länder som försökt bygga någon form av socialism el­
ler på annat sätt avskärmat sig från de kapitalistiska län­
derna, men det gäller också länder i t ex Sydamerika och 
Afrika som försökt att gå en mer kapitalistisk väg. 
Undantagen är ett litet antal framgångsrika länder i 
Sydostasien - främst Japan, Taiwan, Singapore och 
Sydkorea. Det kan dock vara värt att notera som an­
märkningsvärt att de flesta av de nya industriella stor­
makterna - Japan, Taiwan, Sydkorea - aldrig ingick i nå­
got europeiskt lands imperium. 

Statens roll i de kapitalistiska 
samhällena 

En stor förändring under de senaste hundra åren är att 
statens roll i ekonomin blivit större. I och för sig har väl 
den rena "nattväktarstaten" - som enbart sysslar med att 
upprätthålla lag och ordning - knappast någonsin existe­
rat. Många länders statsmakter var t ex i slutet av 1800-
talet engagerade i utbyggnad av järnvägsnät för att bl a 
underlätta för företagsamheten. Via statskyrkor med in­
flytande över utbildning spreds rätt sorts tänkande, osv. 
Graden av statligt engagemang kan alltså diskuteras, 
men att staternas roll i ekonomin växte under 1900-talet 
kan knappast ifrågasättas. Det gäller t ex: 
1. Statens roll för att påverka konjunktursvängningar, 

dämpa ekonomiska kriser och minska arbetslösheten. 
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Här kan vi också räkna in arbetsmarknadspolitik. 
2. Statens ansvar för infrastruktur och utbildning - vä­

gar, telenät, grundutbildning, högre utbildning etc. 
Hit kan man också räknas statens engagemang för 
forskning och teknisk utveckling. 

3. Statens ansvar för ett socialt skyddsnät - pensioner, 
sjukförsäkring osv. 

Det kan också noteras att i flera av de s k nya industri­
länderna - t ex Japan - är staten betydligt mer aktiv, t ex 
med industripolitik av olika slag, än i de gamla industri­
länderna. 

I de analyser som knyter an till Marx finns två olika 
tolkningar av vad statens större roll beror på. Enligt den 
ena varianten beror det som skett på "kapitalismens be­
hov" - staten har expanderat för att det varit i kapital­
ägarnas och företagarnas intresse. Expansionen är ett 
uttryck för att staten ser till denna grupps långsiktiga in­
tressen och att de behöver en större statsapparat när 
ekonomin utvecklas. En mer utvecklad kapitalism är 
t ex mer beroende av fungerande infrastruktur och ut­
bildad arbetskraft. Företagen har också ett egenintresse 
av att staten går in och försöker stimulera ekonomin 
och höja vinstnivåer i lågkonjunkturer. Det sociala 
skyddsnätet gör det möjligt för företagen att själva slip­
pa vissa sociala kostnader och socialpolitiken kan också 
dämpa oppositionen mot kapitalismen. Orsaken till att 
kommuner fått statliga stöd för att bygga ut daghem 
sägs t ex vara att företagen därmed får en större arbets­
kraftsreserv genom att fler kvinnor kommer ut på ar­
betsmarknaden. 

Den andra varianten av Marx-inspirerad analys sätter 
konflikten mellan olika klasser i centrum. En viktig för­
klaring till statens expansion fram till åtminstone 1980, 
särskilt när det gäller utbyggnad av det sociala skydds­
nätet, är att arbetarklassens styrka ökade under denna 
period. Denna styrka utnyttjades till att driva igenom re­
former som gynnade arbetarna. Detta klasskampsper-
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spektiv stämmer bra med att det sociala skyddsnätet bör­
jade urholkas i många länder när den politiska utveck­
lingen vände i slutet av 1970-talet. Hur förändringar i 
samhällsutvecklingen kan leda till att ett reformförslag 
ändrar politisk profil illustreras av löntagarfonderna. 
Tanken på sådana fonder väcktes i början av 70-talet. 
Målet var då att förskjuta makten inom företagen till de 
anställdas förmån , med det långsiktiga målet att de an­
ställda skulle överta makten i företagen. När löntagar­
fonderna sedan genomfördes i den förändrade politiska 
konjunkturen under 1 980-talet blev reformen främst ett 
sätt att förse aktiemarknaden med ytterligare riskvilligt 
kapital. 

Den politiska utvecklingen påverkade också synen på 
stat och kommun bland ekonomer som knöt an till 
Marx. Tillspetsat uttryckt: Man övergick från att tala 
om staten som den härskande klassens redskap till en 
tämligen okritisk uppslutning bakom "den gemensamma 
sektorn" ,  skapad av arbetarklassens kamp. Detta är en 
ståndpunkt som nu är under omprövning. 

Nya tendenser i de utvecklade 
länderna 

Kapitalismen har - åtminstone i vissa länder - lett till en 
ständig utveckling av varor och produktionsmetoder. 
Det kapitalistiska samhällets inre struktur förändras 
också. Vi  har tidigare i detta kapitel tagit upp monopoli­
sering och koncentration av ägandet. En riktning med 
anknytning till Marx, som tagit fasta på just strukturella 
förändringar inom det kapitalistiska systemet , är den s k  
reguleringsskolan med ursprung i Frankrike.6 

Denna skola har infört benämningen "fordism" på 

6 Riktningen presenteras på svenska i J-O Anderssons uppsats "Regulerings­
skolans politiska ekonomi". 
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det särskilda stadium i kapitalismen som varade från cir­
ka 1920 till cirka 1970. Namnet hänger ihop med att 
Henry Ford i vissa avseenden var en av föregångarna. 
Förutom det vi redan berört om storföretagens och sta­
tens roll, så kännetecknades denna period enligt regule­
ringsskolan av: 
• Massproduktion, standardisering och utnyttjande av 

stordriftsfördelar. 
• Teknisk utveckling byggd på allt längre driven arbets­

delning med hårt styrda arbetsuppgifter (taylorism) .  
Typexempel är arbete vid löpande band med enkla ar­
betsmoment. 

• Kollektivavtal på arbetsmarknaden som innebar att 
lönerna steg i takt med produktiviteten. Fördelningen 
mellan arbete och kapital betraktades som given av 
båda parter. Anställda på olika nivåer fick också un­
gefär lika stora löneökningar, dvs även fördelningen 
mellan olika löntagargrupper betraktades som tämli­
gen given. 

Krisen under 1 970-talet ses av reguleringsskolan som 
"fordismens" kris, och vad vi nu kan börja skönja är en 
"post-fordistisk" kapitalism. Låt mig, delvis i anslutning 
till reguleringsskolan, peka på några tendenser under 
denna "post-fordistiska" epok. 

För det första är flexibilitet ett nyckelord. Produkter 
måste i högre grad anpassas till olika konsumentgrup­
pers intressen. Produktionsserierna är kortare och styr­
ningen av produktionen datoriserad, vilket gör att 
produktionen kan kopplas mer direkt till försäljningsut­
vecklingen för olika produktvarianter. Flexibilitet upp­
nås också genom att storföretag i högre grad använder 
underleverantörer och alltså inte behöver binda så stora 
kapitaltillgångar själva. 

Ett annat nyckelord är ökad produktivitet genom en 
ny personalpolitik. Marx menade att långtgående arbets­
delning och brist på inflytande är omständigheter som 
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bidrar till att arbetaren känner sig "alienerad", känner 
främlingsskap. Arbetet blir då ett nödvändigt ont, och 
arbetets meningslöshet färgar av sig på hur livet i övrigt 
upplevs. Marx såg alienation som ett skäl att avskaffa 
kapitalismen och ersätta den med ett system där arbetar­
na själva styrde produktionen och kunde organisera om 
arbetet så att alla kunde syssla både med "manuella" och 
"intellektuella" arbetsuppgifter. Dagens kapitalister har 
också insett att känslan av främlingsskap leder till lägre 
produktivitet. Anställda utan engagemang för det före­
tag de arbetar i gör en sämre arbetsinsats och gör kanske 
inte den extra insats som företagsledningen ibland anser 
nödvändig. Konkret leder denna nya insikt ofta till änd­
rad arbetsorganisation med bredare arbetsuppgifter för 
varje anställd, färre nivåer mellan företagsledning och 
"golvet", skapande av "företagsanda" och till mer indi­
vidualiserad lönesättning. Man underlättar också för de 
anställda att köpa aktier i det egna företaget. De ekono­
miska framgångarna för Japan, som - vid sidan av deras 
mycket längre arbetstider - sammanhänger med vissa av 
dessa faktorer, har varit en inspirationskälla för västliga 
företag. 

Återvänder vi till Marx tankar om att produktivkraf­
ternas utveckling påverkar vilka produktionsförhållan­
dena som råder, så kan dessa nya tendenser också ses 
som ett tecken på att teknikens utveckling gjort att 
många enkla - och enkelt övervakade - arbeten försvun­
nit. Är produktionen sådan att produktionsresultatet be­
ror av den anställdes engagemang och av att den anställ­
de använder sitt omdöme, så har det stor betydelse för 
företagarens vinst att ha anställda som i hög grad ser fö­
retagets intressen som sina egna. 

Tankar om flexibilitet, spridning av risker och insik­
ten att den som är engagerad i sitt arbete är mer produk­
tiv än den som inte är det, förefaller också ligga bakom 
att större företag i allt högre grad ersätter anställning av 
egen personal med kontrakt med självständiga småföre­
tag. Ett exempel är utvecklingen inom detaljhandeln, där 
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ägare av stora varuhus hyr ut avdelningar till separata 
småföretag. Varuhusägarna får en säker inkomst, och 
olönsamma avdelningar försvinner automatiskt. Om 
ägarna av dessa småföretag - på grund av att de är "sina 
egna" - är beredda att jobba mer och hårdare än t ex en 
anställd avdelningschef, så kan båda parters inkomster 
öka. Återvänder vi till arbetsvärdeteorins terminologi så 
kan detta beskrivas som att stora kapitalister tjänar mer 
pengar på att exploatera småkapitalister än på att direkt 
exploatera anställda! 

En intressant fråga är om denna nya kapitalism visar 
att många av de brister som Marx tillskrev kapitalismen 
- t ex känslan av främlingskap på ens arbetsplats - går 
att övervinna inom kapitalismens ram. Eller är det istäl­
let så att utvecklingen avspeglar en stegring av behoven -
en behovshierarki - där vi nu kommit till en punkt där 
hög materiell standard måste kombineras med t ex att ar­
beten upplevs som meningsfulla för att människor ska 
göra en bra arbetsinsats? Innebär i så fall nästa steg i 
denna behovshierarki att det uppstår behov som är 
(ännu) svårare att tillgodose inom kapitalismens ram, 
t ex behov av mer inflytande över strategiska beslut i fö­
retagen? I slutet av nästa kapitel ska vi återkomma till 
den frågan. 
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V 

EFTER KAPITALISMEN 

Marx förutsägelse om 
kapitalismens framtid 

Kapitalismen har, i vissa delar av världen, lett till oerhört 
mycket större produktion av varor och tjänster än tidi­
gare ekonomiska system. Just denna utveckling av pro­
duktivkrafterna var enligt Marx kapitalismens roll i 
mänsklighetens utveckling. Kapitalismen lägger den ma­
teriella grunden för framtida samhällen. Den utveckling 
som kapitalismen innebär har emellertid också sina be­
gränsningar, och Marx uppfattning var som sagt att des­
sa begränsningar skulle leda till att kapitalismen med ti­
den ersattes av ett annat produktionssätt, ett annat 
samhällssystem . Kapitalismens begränsningar ligger en­
ligt Marx på fyra olika plan. 
1. Kapitalismen har, trots att den inneburit en enorm ök­

ning av produktionen, brister när det gäller utnyttjan­
det av ett lands resurser. Den leder till arbetslöshet, 
särskilt i samband med de lågkonjunkturer som med 
jämna mellanrum drabbar systemet. Betydande delar 
av ett lands produktionsutrustning står då outnyttjad. 

2. Kapitalismen leder till en överdriven specialisering 
och till utveckling av bara vissa sidor hos människan. 
Den innebär också att många människor i sitt dagliga 
arbete måste underordna sig beslut som de inte haft 
något inflytande över. 

3 .  Kapitalismen innebär en fördelning av produktionsre­
sultatet som är sådan att t ex personer som ärvt kapi­
tal, eller som genom "arv och miljö" fått rätt egen-
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skaper, kan ha högre inkomster än andra utan att de 
behöver arbeta hårdare än andra. 

4 .  Kapitalismen innebär att väsentliga sidor av ekonomins 
utveckling inte är under vår gemensamma kontroll. 
Ekonomins långsiktiga utveckling är i ett kapitalistiskt 
system dels det oavsiktliga resultatet av en mängd små 
beslut, dels påverkat av beslut som fattas av en liten 
grupp människor. Ett exempel är att det i en kapitalis­
tisk marknadsekonomi inte finns något sätt för männi­
skor att gemensamt påverka inriktningen på produkt­
utvecklingen, trots att sådana beslut på sikt kommer att 
påverka allas vårt sätt att leva. Våra levnadsmönster 
och vad vi värderar påverkas alltså utan att de flesta av 
oss fått vara med och bestämma över det .  

I modern samhällsvetenskap har man på allvar börjat 
analysera situationer där rationellt beteende hos indivi­
der leder till resultat som enligt samma individers värde­
ringar är irrationella. Den enklaste situationen är det 
som kallas Fångarnas Dilemma. Vi har två personer - A 
och B - som gemensamt har begått ett brott. De åker 
båda fast och förhörs var för sig. Båda erbjuds möjlighe­
ten att få strafflindring om de tjallar, och båda vet att re­
sultatet för dem blir det antal år i fängelse som anges i ta­
bellen,nedan för de fyra olika fall som är tänkbara (A 
tjallar ensam, B tjallar ensam, båda tjallar, ingen tjallar). 
Antalet fängelseår för B är understruket. 
Tabell 2 Fångarnas dilemma 

A tjallar 
A tjallar inte 

B tjallar 
8 .8. 

10  1 

B tjallar inte 
1 1 0  
2 Z 

Individen A:s situation är sådan att om individ B tjallar, 
så är det bäst för A att också tjalla. Han får då bara 8 år 
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i fängelse istället för 10 om han ensam låter bli att tjalla. 
Om individen B väljer att inte tjalla, så är det också bäst 
för A att tjalla. Han får då bara 1 år i fängelse istället för 
2 om han inte tjallar. På motsvarande sätt är det för B 
bäst att tjalla, oavsett vad A gör. Resultatet blir alltså att 
de rationella egoisterna båda tjallar och båda får 8 års 
fängelse. Hade de samarbetat och tillsammans valt att 
inte tjalla så skulle de bara fått 2 års fängelse var. 

Strukturen i dessa situationer är alltså den att om alla 
individer väljer utifrån förutsättningen att alla andras be­
slut är givna, så kommer alla att hamna i ett sämre läge 
än om de tillsammans kunde göra en överenskommelse. 1 

I en marknadsekonomi är konsumenterna just i den si­
tuationen att var och en fattar isolerade beslut, vilket kan 
leda till sådana sämre resultat. Särskilt kan detta vara 
fallet om en individs upplevelse av sin situation beror av 
hur andra individer har det. Ett stort och i huvudsak out­
forskat område är hur betydande denna typ av situatio­
ner faktiskt är. Låt oss här bara konstatera att en typ av 
argument för en - i någon mening - mer planerad eko­
nomi är att individuellt rationella, men isolerade, beslut 
kan leda till resultat som är sämre för individen själv. 

Marx trodde att kapitalismens negativa sidor - kriser, 
arbetslöshet, "orättvis" inkomstfördelning, osv - skulle 
öka undan för undan. Kapitalismens utveckling skulle 
också leda till att arbetarna blev allt fler i takt med 
att hantverkare och småbrukare konkurrerades ut. 
Arbetarna skulle bli allt mer välorganiserade och mer 
medvetna om kapitalismens egenskaper. En revolution 
skulle stå för dörren, kapitalismen skulle störtas och er-

1 Jon Elster har skrivit mycket om just detta att individuellt rationella beslut 
kan leda till inoptimala situationer för individerna själva. Ett annat tema -
som han behandlar i boken "Ulysses and the Sirens" - är situationer som på­
minner om just Odyssevs och sirenerna, där ju Odyssevs i förväg band sig vid 
masten på sitt skepp för att inte falla för sirenernas frestelse. Mer generellt ut­
tryckt: Odyssevs bedömde att hans välfärd blev högre om han begränsade sin 
handlingsfrihet. Att i förväg kollektivt begränsa vår handlingsfrihet när det 
t ex gäller möjliga varor är dock svårt att genomföra i en marknadsekonomi. 
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sättas av ett system som inte hade kapitalismens be­
gransnmgar. 

I sina vetenskapliga skrifter säger Marx inget om hur 
länge detta skulle dröja. Intrycket från hans mer politis­
ka skrifter - där formuleringar i och för sig kan vara tak­
tiskt betingade - är dock att Marx föreställde sig att ka­
pitalismens livslängd var tämligen begränsad och att ett 
nytt ekonomiskt system skulle vara infört i de mest ut­
vecklade länderna åtminstone några årtionden in på 
1 900-talet. Det vi nu kan konstatera är att mer än 1 00 år 
efter Marx död är kapitalismen fortfarande det i särklass 
mest framgångsrika ekonomiska systemet, till synes oho­
tat av alternativa system. Hur ska detta förklaras? Några 
brister i Marx spekulationer om framtiden framstår så 
här i efterhand särskilt tydligt: 
• Marx hade i och för sig rätt i att arbetarna blev allt 

fler och allt mer välorganiserade, men han felbedöm­
de vad de skulle använda denna ökande makt till . 
Istället för att använda sin makt till att störta kapita­
lismen, använde de den för att förbättra sin situation 
inom det kapitalistiska systemets ramar. Detta kan i 
sin tur sammanhänga med att: 

• Kapitalismen och kapitalisterna har varit mer flexibla 
än vad Marx trodde. Istället för att bara att sitta och 
vänta på revolutionen accepterade de kompromisser 
av olika slag. De accepterade i praktiken att staten 
kom att spela en större roll i ekonomin för att dämpa 
kriser, skapa ett ekonomiskt skyddsnät och för att nå­
got utjämna tillgången till sjukvård, skolor o.d. 
Paradoxalt nog kan Marx ha spelat en betydelsefull 
roll genom att göra kapitalägarna medvetna om att 
inget system är evigt, och att härskande klasser tende­
rar att störtas om de inte försöker skapa allianser och 
kompromissa med andra klasser som växer i styrka. 

• Marx underskattade svårigheten att ersätta kapitalis­
men. När arbetarpartier kom närmare den politiska 
makten kring sekelskiftet och i början av 1 900-talet 
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blev de alltmer osäkra på om de verkligen skulle klara 
sig utan kapitalisterna. Denna osäkerhet gjorde parti­
erna mer benägna att satsa på reformer inom det ka­
pitalistiska systemets ram än att ge sig in på en - som 
man uppfattade - riskfylld revolutionär väg, särskilt 
som levnadsstandarden för arbetarna hade börjat sti­
ga.2 Utvecklingen i de länder som genomförde socia­
listiska revolutioner var inte heller sådan att den bi­
drog till att göra arbetarklassen i Västeuropa positiv 
till ett störtande av kapitalismen. 

"Real-socialismen" 

Marx förutsägelse att revolutioner skulle inträffa och 
kapitalismen avskaffas slog dock in i vissa länder. I 
Ryssland 1917 och Kina 1948 genomfördes två stora re­
volutioner där de ledande partierna knöt an till Marx 
och Engels. Det måste dock konstateras att dessa revolu­
tioner inte inträffade i den typ av länder som Marx för­
utspått. Marx tanke var ju att kapitalismen var ett nöd­
vändigt led i samhällsutvecklingen och att revolutioner 
skulle inträffa i de mest utvecklade länderna, där arbe­
tarklassen var starkast och där kapitalismen nått gränsen 
för sina utvecklingsmöjligheter. Istället inträffade revolu­
tioner i fattiga länder där en kapitalistisk utveckling inte 
kommit igång på allvar.3 När Lenin och den del av det 
ryska socialdemokratiska partiet som kallades bolsjevi­
kerna tog makten i Ryssland 19 1 7  kritiserades de också 
av mer ortodoxa marxister. Dessa menade att Ryssland 
inte var moget för en socialistisk revolution. Det som 
krävdes i Ryssland var en borgerlig revolution - som den 
franska - där tsarregimen och feodala rester störtades 

2 Se E Bernstein "Socialismens förutsättningar", en klassisk skrift med argu­
ment för en reformistisk socialdemokrati. 
3 P P Scotoni diskuterar orsakerna till att revolutioner inträffade i länder som 
dessa i boken "Att förstå revolutionen" .  
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och ersattes av ett kapitalistiskt samhälle som det i 
Västeuropa. 

Det system som byggdes upp i Sovjetunionen, och 
som sedan infördes i de stater i Östeuropa som kom un­
der Sovjetunionens dominans efter andra världskriget, 
hade två grundläggande drag. Det var enpartisystem 
utan demokratiska fri- och rättigheter, och det var ex­
tremt centraliserade planekonomier. Det senare innebar i 
princip att alla beslut om investeringar, priser och leve­
ranser av varor mellan olika företag var reglerade i en 
ekonomisk plan som beslutats av det enda tillåtna parti­
ets ledning. Produktionsförhållanden av denna typ är 
svåra att förena med högt utvecklade produktivkrafter. 
Detta gällde naturligtvis särskilt i Östeuropa, där syste­
met kunde upprätthållas enbart med hjälp av en främ­
mande makt mot befolkningens vilja. 

När vi nu med facit i hand ser på utvecklingen i t ex 
Sovjetunionen kan vi säga att det förefaller ligga en hel 
del i följande tolkning av Marx: 
' Ingen socialistisk revolution kommer att bli fram­

gångsrik förrän 'kapitalistisk produktion redan har 
utvecklat arbetets produktiva förmåga i allmänhet till en 
tillräckligt hög nivå. ' För tidiga försök till revolution 
kommer, oberoende av deras omedelbara resultat, att' sluta med att det kapitalistiska samhället återuppstår. 4 

En möjlig slutsats av utvecklingen i Sovjetunionen är att 
det är mycket svårt att hoppa över ett kapitalistiskt sta­
dium. I den debatt som följde på real-socialismens fall 
drogs emellertid ofta en annan slutsats, nämligen att en 
kapitalistisk marknadsekonomi är det enda ekonomiska 
system som kan fungera. Nedan ska jag redovisa några 
argument för att en sådan slutsats är förhastad. Låt oss 
emellertid först återvända till Marx. 

4 Citatet är hämtat från G E Cohen "Karl Marx Theory of History: A 
Defense", s 206 - en bok som skrevs 1978. 
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Marx och socialismen 

Hur förhåller sig den ersättning för kapitalismen som 
skapades i Sovjetunionen till vad Marx föreställde sig 
skulle komma efter kapitalismen? Vi kan först konstate­
ra att Marx inte presenterade någon färdig plan för ett 
socialistiskt/kommunistiskt samhälle. Viss vägledning till 
vad han föreställde sig kan man ändå få av hans skrifter, 
där följande punkter kan utläsas: 
1 .  Det framtida samhället ska vara demokratiskt. Detta 

kan man t ex läsa ut av Marx positiva kommentarer 
kring den styrelseform som etablerades under den s k 
Pariskommunen 1870 . Det är svårt att hitta något i 
hans skrifter som talar för att han tänkte sig att kapi­
talismen skulle ersättas av ett system där ett enskilt 
parti ger sig själv maktmonopol. 

2. Det framtida samhället skulle ha en planerad ekono­
mi. Marx - och Engels - fascinerades av kontrasten 
mellan å ena sidan den planmässiga arbetsfördelning­
en och styrningen inom ett företag och å andra sidan 
planlösheten i ekonomin som helhet. Kriser och brist 
på medvetet formande av framtiden var en följd av 
denna planlöshet. I framtiden skulle den planmässig­
het som kännetecknar arbetet inom ett enskilt företag 
utsträckas till samhället som helhet. Marx såg kon­
centrationstendenserna inom näringslivet och samar­
bete mellan företag som tecken på att det gick att ra­
tionellt planera näringslivet. Samtidigt är det oklart 
vad han mer exakt tänkte sig skulle planeras, dvs hur 
mycket som skulle förstatligas och styras via politiska 
kanaler. Engels skriver t ex följande: 

' Förstatligandet betyder ett ekonomiskt framsteg en­
dast där produktions- eller kommunikationsmedlen 

de facto har växt ifrån att ledas genom bolag och åt- ' gärden sålunda är ekonomiskt oavvislig. 5 

5 F Engels " Anti-Diihring", fotnot s 383.  
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Dessa rader antyder ju att Engels inte föreställde sig 
att varenda affär eller småföretag skulle förstatligas. 

3. När det gäller fördelningen av produktionsresultatet 
skulle självklart inget i det framtida samhället tillfalla 
stora kapitalägare. Den exploatering som enligt ar­
betsvärdeteorin kännetecknar kapitalismen skulle av­
skaffas genom att produktionmedlen förstatligades 
eller kontrollerades av dem som använde dem, dvs ge­
nom att låta företagen styras av de människor som ar­
betade där. Under perioden närmast efter kapitalis­
mens avskaffande tänkte sig Marx att fördelningen av 
produktionsresultatet fortfarande skulle påverkas vä­
sentligt av individernas prestationer. I ett senare skede 
- i det Marx kallade det kommunistiska samhället -
skulle grundprincipen vara "Från var och en efter för­
måga, till var och en efter behov"6 

4. Alienationen - känslan av främlingskap - skulle bli 
mindre bl a genom att var och en i den planerade eko­
nomin kunde se sin roll i den helhet som man varit 
med om att besluta, och genom att arbetsdelningen 
minskades så att var och en kunde utveckla flera sidor 
av sm person. 

Låt oss här lämna frågan vad Marx kan ha tänkt sig och 
istället se på hur den framtida ekonomins utformning 
har diskuterats bland vänsterekonomer under de senaste 
25 åren. 

6 Se K Marx "Kritik av Gotha-programmet". 
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Modeller av socialism för 
utvecklade länder 

Bakgrund 

Modeller för hur ett socialistiskt ekonomiskt system 
kunde tänkas utformat i utvecklade länder formulerades 
under 1970- och 1980-talen för att peka på ett alternativ 
till både det kapitalistiska systemet och till de hårt cen­
traliserade "real-socialistiska" systemen. Många av tan­
karna hade sitt ursprung i diskussioner i t ex Tjecko­
slovakien och Polen i samband med den sk Pragvåren 
1969, även om tyngdpunkten här kommer att ligga på 
modeller som formulerats i väst. 

Den fråga man ska ställa sig när man ser dessa skisser 
av möjliga framtida samhällen är inte: "Skulle ett sådant 
samhälle fungera om det infördes här imorgon?" Istället 
bör man fråga sig: 

Skulle jag vilja leva i ett sådant samhälle, dvs kan det 
leda till att mål som jag värderar högt uppfylls i högre 
grad än under kapitalism? 

och: 
Givet att åtminstone en majoritet av människorna i ett 

visst land skulle stödja införandet av ett sådant samhälls­
system, skulle det då kunna fungera som det är tänkt? 

Den första frågan får var och en bedöma själv. Men 
frågan om ett sådant ekonomiskt system skulle kunna 
fungera ska vi återkomma till. 
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Huvuddrag 

Det finns en tämligen omfattande litteratur från de se­
naste decennierna om hur ett alternativ till kapitalismen 
kan vara utformat i utvecklade industriländer.7 Även om 
det i denna litteratur finns delade meningar, tror jag ändå 
att följande punkter ger en grov bild av huvudfåran i dis­
kussionen. Vi utgår ifrån att det politiska systemet är en 
demokrati av den typ som finns i de utvecklade kapita­
listiska länderna. 
1. Ekonomin ska bestå av både samhälleligt kontrollera­

de företag (se nedan) och privata företag. Argumenten 
för planering och mot privat ägande ger inga starka 
argument emot privata småföretag i de flesta sektorer 
av ekonomin. 

2 .  Större företag ska vara styrda av dem som arbetar i 
företagen, t ex genom att de väljer en styrelse. Direkt 
eller via denna styrelse utser de som arbetar i företaget 
företagsledning och bestämmer över hur företaget ska 
vara organiserat. Representanter för andra intressen 
kan dock tänkas i dessa styrelser, t ex för konsument­
organisationer. Undantag från denna princip om själv­
styrande företag är fall där stordriftsfördelar och brist 
på konkurrens leder till en monopolställning. I dessa 
fall - t ex post och televerksamhet - kan verksamhe­
ten i vissa avseenden behöva regleras mer i detalj av 
staten. 

3. Större investeringsbeslut ska tas som del i någon form 
av demokratiskt fastställd ekonomisk plan. Tanken är 
att vissa sådana beslut är av en sådan vikt för samhäl-

7 Mest känd är kanske Alec Noves skiss "Feasible socialism". På hemmaplan 
kan artiklar som B Rothstein, "På spaning efter den socialism som flytt", 
J-0 Andersson "Marx framtidsvision i dagens Norden" och min "Blir det li­
kadant här?" nämnas. Den "provisoriska utopin" i J Lönnroths och H 
Hanssons bok "Ekonomi för alla" och J Lönnroths artikel "Vänstern-pla­
nen-marknaden" är färska exempel som också tar upp frågan om internatio­
nell rättvisa. Intressanta tankar finns också i Elster och Moenes antologi 
"Alternatives to Capitalism". 
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let som helhet att de inte bör fattas av ett enskilt före­
tag. Däremot bestämmer företagen själva om den lö­
pande produktionen och prissättningen, dvs de sluter 
fritt kontrakt på marknaden med leverantörer och kö­
pare. Den ekonomiska planen kan dock innehålla be­
slut om att stimulera eller begränsa konsumtionen av 
vissa varor, dvs att det bör produceras mer eller min­
dre än vad som efterfrågas vid priser baserade på pro­
duktionskostnaderna. I dessa fall används punktskat­
ter och subventioner för att balansera utbud och 
efterfrågan. 8 

4. Den övergripande investeringsplanen styrs av kvanti­
tativa och kvalitativa mål, dvs mål om att få en jämn 
utveckling av produktion och sysselsättning över ti­
den, en lämplig regional fördelning av denna och rätt 
långsiktig inriktning på produktionen. 

5. För att styra inkomstfördelningen finns bindande reg­
ler för företagen om både maximi- och minimilöner. 
Förutom grundlönen betalas en viss bonus om det fö­
retag man arbetar i går med vinst. Progressiva skatter 
på företagsinkomster begränsar skillnaden mellan pri­
vata företag och andra. System med s k medborgar­
lön, dvs att alla får en viss grundinkomst oavsett om 
de arbetar eller inte, har också diskuterats.9 

Av dessa punkter har nr 3 och 4 varit mest kontroversi­
ella. De som varit kritiska mot dessa har t ex menat att 
även denna mer begränsade form av planering kan leda 
till en sämre ekonomisk utveckling (lägre produktivitets­
ökning mm). Istället har man förespråkat en mer renod­
lad "marknadssocialism" . 1 0 

8 Här bortses från marknader där det kan finnas skäl att föredra en ojäm­
viktssituation, t ex bostadsmarknaden, där ju hyresgästers besittningsskydd 
kan värderas högre än den paretoeffektivitet som jämviktspriser leder till. 
9 J-0 Andersson har analyserat detta mer ingående i boken "Vänster­
framtid". 
l O  Se t ex Johan Lönnroths artikel "Vänstern-planen-marknaden". 
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Skulle det fungera? 

När man skissar system som det ovan möts man ofta av 
skeptiska frågor om det verkligen skulle fungera. Svaret 
är uppenbarligen inte ja eller nej, utan beror på en 
mängd omständigheter, t ex: 

• Hur är det internationella läget? 
Rör den genomförda förändringen av samhällssyste­
met enbart ett litet land i en fientlig omgivning? Sker 
förändringen i ett stort land? Berörs en rad länder 
samtidigt? 

• Hur starkt stöd har systemet inom olika grupper i 
samhället? 
Att förändringen har en majoritet bakom sig har vi 
förutsatt, men frågan är också hur många som är be­
redda att göra en personlig insats för att få systemet 
att fungera. 

• Hur legitimt uppfattas systemet vara? 
I hur hög grad har även motståndare förståelse för de 
värderingar och strävan den som ligger bakom syste­
met? I hur hög grad accepterar man de nya reglerna, 
och i hur hög grad försöker man kringgå dem? 

• Hur fungerar det politiska systemet? 
Den ekonomi som skissats ovan innebär ju att vissa 
beslut flyttas från marknaden till politiken, och hur 
det politiska systemet fungerar har då stor betydelse. I 
de planekonomier som fanns i Östeuropa och Sovjet­
unionen kunde människor varken påverka via mark­
naden eller via politiken 

I modern nationalekonomi diskuteras ekonomiska sys­
tem ofta utifrån begreppen information och incitament. 
Eftersom planeringen i det skisserade systemet är tämli­
gen begränsad, förbigår vi här frågor om vilken informa­
tion planen ska bygga på och kvaliteten i denna informa-
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tion. 1 1  När det gäller incitament, dvs frågan om männis­
kor kommer att göra tillräckliga arbetsinsatser, bygger 
systemet ovan på en kombination av ekonomiska incita­
ment (t ex i form av vissa löneskillnader och bonus) och 
incitament knutna till lojalitet inom en grupp eller till an­
dra mål som värderas högt. Dessutom bör man inte 
glömma bort det incitament som tillfredsställelsen av att 
göra ett bra jobb - ensam eller tillsammans med andra -
innebär i sig själv. 

Marx såg ett samspel mellan samhällets och männis­
kans utveckling. När ekonomin utvecklades, t ex under 
ett kapitalistiskt system, så skulle samtidigt människors 
kunskaper öka, människans perspektiv vidgas och hen­
nes moral förändras så att människor i högre grad såg 
sitt eget intresse knutet till en allt större grupp av män­
niskor. Levnadsstandarden skulle nå en nivå där indivi­
den kunde "kosta på sig" att vara mer vidsynt och också 
inse att man själv på sikt förlorade på att enbart se till 
sina egna kortsiktiga intressen. Marx tanke var att vi i 
allt högre grad kommer att göra allas intressen till våra 
egna intressen. Begreppsparet altruism/egoism förlorar 
därmed mycket av sin mening. 1 2  Jag tror att Marx också 
föreställde sig att denna utveckling skulle leda till ökad 
förmåga att sätta sig in i andra människors situation och 
förstå andras argument, vilket skulle underlätta t ex en 
politisk diskussion om ekonomins utveckling. 

I hur hög grad Marx har rätt om människans utveck­
ling har stor betydelse för möjligheten att skapa ett eko­
nomiskt system utan de brister kapitalismen har. Diskus­
sionen ska dock inte bara ses som en fråga om sanno­
likhetsbedömningar och vetenskapliga prognoser om 
vad som kommer att hända i framtiden. Marx texter kan, 

1 1  Mer resonemang om information och planering finns i mina artiklar "Blir 
det likadant här?" och "Marxism, planekonomi och utvecklingen i öst". I 
den förstnämnda artikeln diskuteras också andra möjliga invändningar mot 
det skissade systemet. 
1 2 Det finns en omfattande modern litteratur om detta, t ex R Axelrod "Från 
konflikt till samverkan: Varför egoister samarbetar". 
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även om han själv inte såg det på det sättet, läsas som en 
uppfordran till oss alla fundera på hur vi vill leva våra 
liv, och hur vi kan bidra till att skapa förutsättningar för 
ett bättre framtida samhälle. 

Avslutning 

Jag har under de senaste femton åren i en rad olika sam­
manhang diskuterat för- och nackdelar hos olika relativt 
precisa modeller av "alternativa" ekonomiska system 
liknande dem som togs upp i föregående avsnitt. Idag 
känns dock denna verksamhet mindre meningsfull. Det 
första skälet är att ett syfte med dessa modeller var att 
visa att alternativet till kapitalism inte enbart var "real­
socialismen". När nu denna har fallit diskuteras inte 
samhällsförändringar med "real-socialismen" som refe­
renspunkt. Det andra skälet är att dessa modeller före­
faller att förutsätta att den intressanta frågan är om vi 
ska eftersträva en relativt snabb övergång från ett visst 
tämligen väldefinierat system - dagens kapitalism - till 
ett annat tämligen väldefinierat system - det som be­
skrivs av modellen. 

För att få perspektiv på denna andra förutsättning är 
det intressant att jämföra med hur den borgerliga revolu­
tionen gick till, dvs hur makten i samhället övergick från 
feodaladel till borgarklass. Ett sätt var den dramatiska, 
intensiva och lätt daterade franska revolutionen 1789 . 
Ett annat var den engelska revolutionen, där feodaladeln 
fick lämna ifrån sig makten genom en serie kompromis­
ser och stegvisa förändringar under en mycket lång pe­
riod. 

Politiska rörelser och teoretiker som anknutit till Marx 
har i huvudsak varit inriktade på en revolution av den 
franska typen, dvs en relativt snabb och lättidentifierad 
övergång från ett system till ett annat, som t ex den ryska 
revolutionen. Den typen av revolution förefaller emeller-
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tid ytterst osannolik i ett utvecklat kapitalistiskt land. 1 3  

Tror vi mer på en engelsk form av revolution, där 
grundläggande samhällsförändringar sker genom ett 
stort antal små steg, och där valet inte vid någon tid­
punkt står mellan två "stora" alternativ, så minskar vär­
det av relativt detaljerade skisser av det framtida samhäl­
lets utformning. Det är också intressant att notera att 
Marx var mycket skeptisk till sådana detaljerade skisser 
av framtida samhällen . Han ville inte "skriva recept för 
framtidens kockar", kanske därför att han inte såg den 
historiska utvecklingen på medellång sikt som särskilt 
rätlinjig. Det är, för att knyta an till Marx liknelse, svårt 
att veta exakt vilka ingredienser som framtidens kockar 
kommer att ha tillgång till . 

Det centrala för den som sympatiserar med Marx mer 
allmänna perspektiv och visioner blir istället att, för det 
första, klart beskriva vad som anses vara bristerna i det 
rådande samhället. Här kan Marx analyser av kapitalis­
men vara en utgångspunkt (se första avsnittet i detta ka­
pitel). För det andra blir det viktigt att formulera en kon­
kret politik, som utifrån ett lands aktuella situation kan 
förändra samhället så att dessa brister blir mindre. Det 
kan t ex handla om regler som ger ökat inflytande till an­
ställda i företag, ändringar i aktiebolagslagens regler om 
hur styrelser i aktiebolag ska utses, förändringar i regler 
för förmögenhetsskatt och arvskatt osv. Tanken är att 
många sådana "små" förändringar, i enlighet med den 
engelska typen av revolution, kommer att leda fram till 
ett samhälle som i väsentliga avseenden avviker från da­
gens kapitalistiska samhälle. 

Marx var fascinerad av historiska ironier, dvs av att 
åtgärder som vidtas för ett visst syfte får helt andra kon­
sekvenser på sikt. 14 Kanske kan vi idag se några sådana 

1 3 Argument för detta kan man t ex finna i Scotonis "Att förstå revolutio­
nen". 
1 4 Elster menar i "Making Sense of Marx" att insikten om denna möjlighet 
är ett av Marx stora bidrag till samhällsforskningen. 
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exempel i de kapitalistiska företagen, när de för att höja 
sin lönsamhet väljer att utvecklas i en riktning som på 
sikt kan leda fram till ett samhällssystem som drastiskt 
avviker från dagens. Jag tänker då på tendenser som att 
bryta ner hierarkier, motverka känslan av främlingsskap 
och maktlöshet genom t ex en ny personalpolitik och ge­
nom att göra personalen till delägare. 1 5  

l5 En intressant diskussion om personalägande finns i R Eidem "Aktie­
ägandet och demokratin" .  
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VI 

SLUT OCH BÖRJAN 

Intresset för Marx 

Intresset för Marx och marxism började växa i mitten av 
1960-talet. En bit in på 1970-talet vände utvecklingen, 
och på 80-talet var dödförklaringar av marxismen ett 
populärt tema, inte minst bland personer som tidigare 
kallat sig marxister. 1 Vad var orsakerna till denna ut­
veckling? Låt mig presentera några spekulationer. 

Upp gångsperioden 

1950- och 1960-talen var i stort sett en lång högkon­
junktur i den utvecklade kapitalistiska världen. Tillväxt­
siffrorna överträffade alla tidigare perioders siffror, och 
detsamma gällde ökningen av den privata konsumtio­
nen. Det ökande intresset för Marx under 1960-talet be­
rodde inte på att kapitalismen hamnat i en ekonomisk 
kris. Istället tror jag att följande faktorer kan vara för­
klaringen: 
- Ett ökat intresse för fördelningsfrågor, både nationellt 

och globalt. Trots den snabba ekonomiska tillväxten 
var skillnader i inkomster och levnadsvillkor betydan­
de. Tråkiga och slitsamma arbeten var dessutom de 
sämst betalda. Den snabba tillväxten i de utvecklade 
kapitalistiska länderna motsvarades inte heller av en 
snabb utveckling i u-länderna. Frågan väcktes om det 

1 Det mest omfattande verket i denna genre var L Kolakowski, "Main 
Currents of Marxism" i tre band. 
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möjligen fanns ett samband. Hängde välståndet i de 
utvecklade länderna ihop med att t ex råvaror köptes 
billigt från u-länderna? Marx analyser av klasskamp 
och fördelningskonflikter kändes aktuella både på na­
tionell och internationell nivå. 

- En reaktion mot långtgående arbetsdelning. Tillväx­
ten hade delvis uppnåtts tack vare en långt driven ar­
betsdelning, med löpande band och monotona arbe­
ten som följd. Marx analyser av alienationen i det 
kapitalistiska systemet kastade ljus över denna ut­
veckling. Hans visioner om ett samhälle där varje 
människa kunde förena intellektuellt och manuellt ar­
bete var lätta att koppla till den aktuella situationen. 

- En reaktion mot "prylsamhället". Hade den snabba 
ekonomiska utvecklingen egentligen gjort oss lyckli­
gare? Många var nog beredda att svara nej, och för­
klara sitt svar med att kapitalismen bara utvecklar en 
sida av människan - människan som konsument. En 
kontrast ti l l  detta var lätt att finna i Marx tankar om 
att det centrala för människan är att vara skapande 
och delaktig i en gemenskap. 

Det ökande intresset för tankar som knöt an till Marx 
var ett allmänt fenomen i samhällsdebatt och samhälls­
vetenskap, men det slog igenom olika starkt i olika ve­
tenskaper och länder. Nationalekonomin, och särskilt 
nationalekonomin i Sverige, hörde till de vetenskaper 
som påverkades minst.2 

De kinesiska experimenten vid den s k kulturrevolu­
tionen, då löner utjämnades och alla skulle utföra manu­
ella arbeten, uppfattades kring 1970 som mycket intres­
santa. Däremot var uppsvinget i intresset för Marx 
analyser inte knutet till en positiv syn på utvecklingen i 
Sovjet, särskilt inte som sovjetiska stridsvagnar 1969 rul­
lade in i Tjeckoslovakien och krossade det tjeckoslova­
kiska kommunistpartiets försök att skapa en "socialism 

2 J Lönnroth diskuterar orsakerna till detta i "Den svenska nationalekono­
min och Marx under 1 00 år". 
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med mänskligt ansikte". Ett ämne som diskuterades en 
hel del var om Sovjetunionen egentligen var kapitalis­
tiskt, med priviligierade centralbyråkrater och partipam­
par i kapitalistens position.3 

Nedgångsperioden 

När den ekonomiska krisen kom en bit in på 1970-talet 
förändrades den politiska debatten. Frågor om livskvali­
tet och rättvis fördelning kom i skymundan när både ar­
betslöshet och priser steg. Krisbranscherna blev fler och 
fler, t ex varv, stålverk och gruvor. Den centrala frågan 
blev vilken politik som var nödvändig för att få fart på 
ekonomin igen. Här hade Marx uppenbarligen inget att 
komma med, och försöken att formulera en "alternativ 
krispolitik" (kapitel 3) blev aldrig trovärdiga. 

Utvecklingen i flera av de länder som kring 1970 sågs 
som förebilder av många inom den politiska vänstern 
blev inte heller vad man hoppats på. Tydligast illustrera­
des detta av gränskrig mellan Vietnam och Kina och Pol 
Pots massakrer i Kampuchea. Kina kom i allt högre grad 
att uppträda som vilken annan stormakt som helst. Kina, 
Vietnam och Kuba fick inte mer demokratiska fri- och 
rättigheter, trots att hotet från USA minskade när USA 
förlorat kriget i Vietnam och drev en något försiktigare 
utrikespolitik. 

Den politiska debatten i Sverige förändrades också i 
andra avseenden. Miljö- och fredsfrågor kom att engage­
ra allt fler. När det gäller hot om global miljöförstöring 
och kärnvapenkrig sitter otvivelaktigt kapitalister och 
arbetare i samma båt. Den fokusering på fördelningsfrå­
gor som var en faktor bakom intresset för Marx uppfat­
tades som mindre relevant. 

I vetenskapliga kretsar påverkades utvecklingen också 
av att allt fler problem uppdagades inom marxistisk teo-
3 Ett svenskt inlägg i denna debatt var K Eklunds & P Reichards bok "Är 

Sovjetunionen kapitalistiskt?" 
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ri. En del av dessa har berörts tidigare, t ex när det gäller 
arbetsvärdeteorin. Marxister ägnade sig i början av 
1970-talet också alltför ofta åt att främst försöka visa att 
Marx hade rätt, och inte åt att göra självständiga analy­
ser av verkligheten utifrån ett perspektiv som knöt an till 
Marx. 

Paradoxalt nog kan politiska rörelser och tankesys­
tem också komma att framstå som mindre intressanta 
därför att de har alltför goda argument för viktiga stånd­
punkter. Argumenten är så goda att ståndpunkterna 
snart blir accepterade i allt vidare kretsar och uppfattas 
därmed inte som specifika för en viss riktning. Synen på 
kvinnors förvärvsarbete och jämställdhet mellan män 
och kvinnor är kanske exempel på sådana ståndpunkter 
hos den politiska vänster som knöt an till Marx. 

Den analytiska marxismen4 

I litteratur om ekonomisk tillväxt hävdas ibland att det 
skapas fler genomgripande uppfinningar i kristider än i 
goda tider. Ordspråket säger ju också att nöden är upp­
finningarnas moder. Marxismens kris i slutet på 1970-ta­
let ledde också till en intressant utveckling av teorin -
den s k analytiska marxismen. Denna är främst förknip­
pad med tre namn: den amerikanske ekonomen John 
Roemer, den kanadensisk-engelske filosofen G E Cohen 
och den norske samhällsvetaren Jon Elster. 

De tar alla tre avstånd från alla tankar på en speciell 
marxistisk metod, vare sig den kallas dialektisk eller nå­
got annat. Ekonomen Roemer gör t ex samma typ av 
modellanalyser som man gör i den "vanliga" national­
ekonomin. Han betonar vikten av att se på individernas 
situation och motivation om vi vill förstå kollektivt 
handlande från olika klassers sida. 
4 Alla som är positiva till Marx delar naturligtvis inte min uppskattning av 
den analytiska marxismen. För en kritik se t ex L Pålsson-Syll "Samhälleliga 
val, värde och exploatering". 
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Det som knyter denna riktning till Marx är tre saker: 
1. De analytiska marxisterna kommer i en rad samman­

hang till liknande slutsatser som Marx, eller har sam­
ma bedömningar av vad som är realistiska antagan­
den. Cohens viktigaste bok är ett försvar för en 
tämligen ortodox tolkning av Marx historieteori. 
Roemer tar i sin formella analys hänsyn till att män­
niskors preferenser inte är givna, och att människor 
börjar sina liv med mycket olika tillgångar. 

2. De analytiska marxisterna är intresserade av fråge­
ställningar som liknar dem hos Marx. Roemer disku­
terar t ex exploatering mycket, även om han tar av­
stånd från många konkreta punkter i Marx analys av 
exploatering, bl a kopplingen till arbetsvärdeteorin. 

3 .  De har liknande utgångspunkter som Marx, i det att 
de har sina sympatier hos samhällets "underklass". 
De argumenterar t ex för att det är orättvist med en 
inkomstfördelning grundad på hur mycket individer 
presterar, om det är så att prestationsförmågan i hög 
grad bestäms av arv och uppväxtmiljö. Till skillnad 
från Marx gör dock de analytiska marxisterna helt 
klart att värderingar som dessa är viktiga utgångs­
punkter för deras analyser. Värderingarna påverkar 
vilka frågeställningar som anses viktiga, och värde­
ringarna gör det intressant och viktigt att fundera på 
alternativa samhällssystem. De analytiska marxister­
na ägnar också mycket utrymme åt att klargöra och 
argumentera för dessa värderingar. 

I många avseenden gör de analytiska marxisterna idag 
precis det som Marx gjorde på sin tid. Marx utgick ifrån 
en teori som var en dominerade teori på hans tid - ar­
betsvärdeteorin - och förändrade den så den kunde an­
vändas i kritiken av kapitalismen. På motsvarande sätt 
utgår de analytiska marxisterna från den ekonomiska 
teori som idag dominerar. De modifierar den i vissa avse­
enden, t ex genom att föra in vad de bedömer som mer 
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realistiska antaganden, och visar att många av de resultat 
som brukar användas för att legitimera det kapitalistiska 
systemet då inte längre följer ur den etablerade teorin. 

Framtiden 

Tidens tand tär på alla vetenskapliga verk. Böcker skrivs 
i en viss problemsituation, utifrån en viss erfarenhet och 
i en mer eller mindre direkt dialog med andra samtida el­
ler tidigare verk. En samhällsvetare tänker på en aktuell 
situation utifrån vissa föreställningar om vad som är 
möjliga utvecklingslinjer. När tiden går faller vissa av 
dessa möjligheter bort medan nya tillkommer. Nya in­
fallsvinklar och nya teorier att förhålla sig till uppstår 
också. 

Idag hävdas ibland att all historieforskning "egentli­
gen" utgår från Marx teorier, eftersom så gott som alla 
historiker ger ekonomins utveckling - och makt knuten 
till olika ekonomiska intressen - en viktig roll för att för­
klara historiens gång. Samtidigt tar idag marxister av­
stånd från det som en gång ansågs vara den centrala de­
len i marxistisk ekonomisk teori, arbetsvärdeteorin. 

Denna utveckling speglar antagligen alla stora tänka­
res öde. Centrala tankar i deras verk blir allmängods, 
medan vissa delar som de själva såg som mycket väsent­
liga förkastas. En hel del i deras verk upplevs med tiden 
också som tämligen ointressant, särskilt polemik mot för 
länge sedan glömda tänkare. Med tiden upptäcks luckor 
i teorierna. Hos Marx saknar nog dagens läsare särskilt 
mer ingående resonemang om individuella drivkrafter 
och om hur rationellt eller irrationellt politiska besluts­
mekanismer egentligen kan tänkas fungera. 

Det finns goda skäl att läsa vad stora tänkare som 
Marx har skrivit, men med tiden blir det meningslöst att 
förhålla sig till det paket av uppfattningar som de för­
knippas med. Ställningstagande till en rad specifika tan-
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kar som förknippas med Marx kan behövas, men det är 
dessa tankar vi ska fundera på, oberoende av om vi ser 
dem som marxistiska eller inte. Att efter att ha tagit ställ­
ning till dessa tankar lägga till "Därför är jag marxist" 
eller "Därför är jag inte marxist" tillför ingenting, efter­
som ingen i praktiken accepterar allt som Marx sa och 
ingen heller förkastar allt.5 

Grundläggande ekonomiska teorier bör främst ses 
som ett antal tankeställare. Teorierna pekar på vissa för­
hållanden och samband som kan vara viktiga att tänka 
på, men de ger sällan färdiga svar för konkreta situatio­
ner. Den s k allmänjämviktsteorin lär oss t ex att mark­
nader hänger ihop, och den säger i grunden: "Tänk på 
att händelserna på en marknad drar med sig konsekven­
ser på andra marknader, vilket sedan kan återverka på 
den första marknaden." Monetaristerna sa i praktiken 
"Glöm inte att studera vad som hänt med penningmäng­
den om du vill förstå förändringar i prisnivån" och 
Public-Choice skolan "Glöm inte att studera hur de poli­
tiska mekanismerna kan tänkas fungera i praktiken in­
nan du föreslår politiska ingrepp i ekonomin." De mer 
eller mindre sofistikerade matematiska modeller som 
ofta presenteras i modern nationalekonomi är främst il­
lustrationer av sådana möjliga samband .6 

Ser vi ur detta perspektiv på Marx och marxistisk na­
tionalekonomi, finns där ett antal allmänna punkter som 
jag tror är väsentliga komplement till det synsätt som 
idag dominerar i nationalekonomin: 
1 .  Det historiska perspektivet och intresset för struktu­

rella förändringar i ekonomiska system. 
2. Synen på människan som samhällsvarelse, formad av 

samhället, men också intresserad av att tillsammans 
med andra vara med att forma samhället som helhet . 

5 Liknande resonemang kan även föras om mindre omfattande riktningar 
som keynesianism eller ny klassisk makroekonomi. 
6 Denna syn på modeller och teorier utvecklas i min bok. "Tanken bakom 
tänkta ekonomier: Om forskningsstrategi i modern nationalekonomi." 
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3 .  Ett klassperspektiv, med utgångspunkten att livsvill­
koren skiljer sig mycket mellan olika grupper i sam­
hället. Gruppers intressen står många gånger i kon­
flikt med varandra, särskilt om individernas relativa 
position i samhället spelar stor roll för deras välfärd. 

4. Insikten att samhällsvetenskap riskerar att bli ideolo­
gisk och alltför lättvindigt komma till slutsatsen att 
det som t ex ligger i en redan privilegierad grupps di­
rekta intresse också är bäst för alla. 

5 .  Att seriös ekonomisk analys måste vara kopplad till 
genomtänkta etiska ståndpunkter och uppfattningar 
om vad som kännetecknar "ett gott liv". Som eko­
nom är det inte nödvändigt att ta ställning till olika 
uppfattningar om detta, men man måste vara medve­
ten om olika synsätt. Man måste t ex kunna beskriva 
vad en viss ekonomisk politik har för konsekvenser ur 
ett rättviseperspektiv, givet olika uppfattningar om 
vad som är rättvist. 

6 .  Att en väsentlig uppgift för nationalekonomer är att 
seriöst och kreativt fundera på förändringar av det 
ekonomiska systemet som kan göra det möjligt att 
förena det som vi idag betraktar som svårförenligt -
t ex en jämnare inkomstfördelning och ökad produk­
tivitet. Nationalekonomer har alltför ofta varit inrik­
tade på "bistra sanningar" och på att visa att dröm­
mar om ett samhälle utan dagens brister bara är naiva 
orealistiska drömmar. 

Jag tror inte att den som sympatiserar med dessa punkter 
ska försöka bygga upp en "alternativ nationalekonomi". 
Istället bör han eller hon, liksom de analytiska marxis­
terna, ta med sig dessa utgångspunkter in på den domi­
nerande vetenskapliga arenan. Lika lite sorri det förefal­
ler meningsfullt att sträva efter en stor plötslig revolution 
i det kapitalistiska systemet, lika tveksamt är det att ef­
tersträva ett plötsligt "paradigmskifte" i nationalekono­
min. Däremot kan vi vara tämligen säkra på att många 
små förändringar - i samhället och i nationalekonomin -
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med tiden leder fram till ett samhälle och en vetenskap 
som i efterhand kommer att uppfattas som väsentligt an­
norlunda än det som dominerar idag. 

93 



LITTERATUR 

Verk av Marx och Engels 
Engels, F, Anti-Duhring. Arbetarkultur, Lund 1976 

( 1878). 
Marx, K & Engels, F, Kommunistiska Manifestet. 

Arbetarkultur, Lund 1978 ( 1848). 
Marx, K, Louis Bonapartes 1 8:e Brumaire. Arbetar­

kultur, Stockholm 1971 ( 1852). 
Marx, K, Till kritiken av den politiska ekonomin. 

Arbetarkultur, Stockholm 1970 ( 1859). 
Marx, K, Kapitalet, del 1. Cavefors, Staffanstorp 1969 

( 1867). 
Marx, K, Pariskommunen. Proletärkultur, Göteborg 

1981 ( 1870). 
Marx, K, Människans frigörelse. Ett urval av Karl Marx 

skrifter av Sven-Eric Liedman. Aldus/Bonniers, Stock­
holm 1 97 1 .  

Marx, K, Kritik av Gothaprogrammet. I "I Program­
frågor". Proletärkultur. Göteborg 1982. 

Övrigt 

Andersson, J-O, "Marx framtidsvision i dagens Nor­
den." I Vikström (red), Marx i Sverige. Arbetarkultur, 
Stockholm 1984. 

Andersson, J-O, "Reguleringsskolans politiska ekono­
mi." Häften för Kritiska Studier, nr 2 1987, s 24-36. 

Andersson, J-O, Vänsterframtid. Folkets Bildningsför­
bund, Helsingfors 1988. 

Axelrod, R, Från konfl,ikt till samverkan: Varför egoister 
samarbetar. SNS Förlag, Stockholm 1987 ( 1984). 

Bernstein, E, Socialismens förutsättningar. Pax, Oslo 
1972 ( 1899). 

Blomström, M & Hettne, B, Beroende och underutveck­
ling. Prisma, Stockholm 1981. 

94 



LI T T E R A T U R  

Bowles, S & Gintis, H, "Den liberal-demokratiska kapi­
talismens kris. Fallet USA." Häften för Kritiska 
Studier, nr 1 1981,  s 37-76. 

Bowles, S, Gordon, D .M. & Weisskopf, T.E, Beyond the 
Wasteland. A Democratic Alternative to Economic 
Decline. Anchor Books, New York, 1984. 

Cohen, G E, Karl Marx's Theory of History. A Defense. 
Princeton University Press. Princeton 1978. (Finns 
även på svenska.) 

Cohen, G E, History, Labour and Freedom. Themes 
from Marx. Clarendon Press, Oxford 1988. 

Eidem, R, Aktieägandet och demokratin: Ägarfrågan 
från brukssamhälle till kompetenskapitalism. Arbets­
livscentrum, Stockholm 1987. 

Eklund, K & Reichard, P, Är Sovjet kapitalistiskt? Röda 
Rummet, Stockholm 1976. 

Elster, ], Ulysses and the Sirens. Cambridge University 
Press, Cambridge 1979. 

Elster, ], Making Sense of Marx. Cambridge University 
Press, Cambridge 1985. 

Elster, ], "Further Thoughts on Marxism, Functionalism 
and Game Theory." I Roemer, J . (red), Analytical 
Marxism. Cambridge University Press, Cambdridge 
1 986 . 

Elster, ], "Self-realisation in Work and Politics: the 
Marxist Conception of the Good Life." I Elster & 
Moene (red), Alternatives to Capita/ism. Cambridge 
University Press, Cambridge 1 989. 

Elster, J & Moene, K O  (red), Alternatives to Capita/ism. 
Cambridge University Press, Cambridge 1 989. 

Geras, N, Marx & Human Nature. Verso, London 1983 . 
Gorz, A, (red), The Division of Labour. The Labour 

Process and Class Struggle in Modern Capita/ism. The 
Harvester Press, Brighton 1 978. 

Hermansson, C H, De femton familjerna. Arbetar kultur, 
Stockholm 1 965. 

Hermansson, C H, Ägande och makt. Vad kommer efter 
de 1 5  familjerna. Arbetarkultur, Stockholm 1989. 

95 



LI T T E R A T U R 

Hermele, K & Larsson, K-A, Solidaritet eller imperia­
lism. Liber förlag, Stockholm 1977. 

Johansen, L, "Labour theory of value and marginal utili­
ties". Economics of Planning, 1963, s 89-103. Även i 
Hunt & Schwartz, A Critique of Economic Theory. 
Penguin Books, Harmondsworth 1972. 

Kolakowski, L, Main Currents of Marxism, vol 1-3.  
Oxford University Press, Oxford 1981. 

Korpi, W, "Halkar Sverige efter ? Vår ekonomiska till­
växt och produktivitet i jämförande belysning." 
Ekonomisk Debatt, nr 5 1990, s 455-470. 

Lind, H, "Blir det likadant här?" Zenit, 1984, nr 86 
s 68-81. 

Lind, H, Kan vi lita på nationalekonomerna? Akademi­
litteratur, Stockholm 1 984. 

Lind, H, "Värdet av den marxistiska värdeteorin." 
Socialistisk Debatt, nr 3 1 987, s 43-46. 

Lind, H, "Marxism, planekonomi och utvecklingen i 
öst." Ekonomisk Debatt, nr 5 1 990, s 503-508. 

Lind, H, Tanken bakom tänkta ekonomier. Om forsk­
ningsst�ategi i modern nationalekonomi. Akademeja, 
Stockholm 1 990. 

Lind, H, "Marx och marknadsekonomin." Zenit 1991, 
nr 111 , s 9-15. 

Ljunggren, S, Lögnen om lönen. En bok om inflationens 
orsaker. Bokförlaget Röda Rummet, Stockholm 1985. 

Lönnroth, J, "Vänsterns ekonomiska politik för 80-talet 
- ett alternativ." Zenit 1978, nr 76, s 59-69. 

Lönnroth, J, "Den svenska nationalekonomin och Marx 
under 1 00 år." Ekonomisk Debatt, nr 5 1 983, s 
341-353 .  

Lönnroth, J, Minervas uggla. Om ekonomerna som 
maktens predikanter. Arbetarkultur, Stockholm 1985. 

Lönnroth, J, "Vänstern - planen - marknaden." Zenit 
1991, nr 1 1 1, s 15-29. 

Lönnroth, J & Hansson, H, Ekonomi för alla. Korpen, 
Göteborg 199 1 .  

9 6  



L I T T E R A T U R 

Magnusson, L, Teorier om imperialism. Författarför­
laget, Södertälje 19 8 5 .  

Mandel, E,  Långa vågor i kapitalismens utveckling. 
Röda Bokförlaget, Malmö 1982. 

Nove, A, The Economics of Feasible Socialism. George 
Allen & Unwin, London, 1983.  (Finns även på sven­
ska.) 

Olin Wright, E, Classes. Verso, London 198 5 .  
Pålsson-Syll, L, Samhälleliga val, värde & exploatering. 

Studentlitteratur, Lund 1991 .  
Roemer, ], (red) Analytical Marxism. Cambridge 

University Press, Cambdridge 1986 .  
Roemer, J, Free to Lose: An Introduction to Marxist 

Economic Philosophy. Radius, London 198 8 . 
Rothstein, B, "På spaning efter den socialism som flytt. " 

Zenit 1984, nr 83,  s 50-63, nr 84, s 3 8-5 1. 
Rothstein, B, "Social rättvisa, marknad och politikens 

möjligheter. " Zenit 1991, nr 112, s 4-13. 
Scotoni, P P, Att förstå revolutionen. Zenit Samhälls­

studier, Malmö 1980 .  
Sen, A, "Om arbetsvärdeteorin . Några metodologiska 

stridsfrågor. " Häften för Kritiska Studier, 1980, s 
3-21. 

Steedman, I, Marx after Sraffa. New Left Books, London 
1977. 

Therborn, G, Det svenska klassamhället 1930-1980. 
Zenit, Lund 19 8 1. 

Therborn, G, Nationernas ofärd: Arbetslösheten i den 
internationella krisen. Arkiv, Malmö 19 8 5 .  

97 



Register 

alienation 66, 76, 86 
alternativ krispolitik 5 1 ff, 

87 
altruism 2 1 ,  81  
analytisk marxism 35 ,  88 
arbetarklass 1 6, 71 ff 
arbetskraft 1 1 , 28f 
arbetskraftens värde 28, 

33 
arbetslöshet 40, 46, 69 
arbetstidsförkortning 52 
arbetsvärdeteorin 23ff, 89 

- framtid 37 
- kritiker 3 7 
- som pristeori 24 ff, 30 ff 
- som teori om vinster 

27 ff, 33 ff 
- som analysredskap 36, 

38 

behovshierarki 67 
beroendeskolan 6 1  
borgerliga revolutioner 

82f 
Bowles, Samuel 13 ,  46, 74 

Cohen, G F 88 

EG 54 
egoism 2 1 ,  81 
ekonomiska krisen under 

70-talet 46f, 5 1 ,  87 
ekonomisk politik 18, 50, 

58, 83 
ekonomiska teorier 90 
Elster, Jon 71 ,  88 
Engels, Friedrich 1 5, 75 

98 

enpartisystem 13, 74 
evolutionär politisk eko-

nomi 8 
existensminimum 28, 33 
exploatera 28, 34f, 67, 76 

fackföreningar 5 3 
feodala samhällen 1 1  
"fordism" 64f 
Fångarnas Dilemma 70 
förhandlingar 37, 58 

Gintis, Herbert 46 

Hermansson, C H 57 
historieteori 1 2  
historisk materialism 13 ,  

20 
historiskt perspektiv 1 0, 

90 

ideologi 1 7, 20, 91 
imperalism 60 
incitament 80f 
inflationsteori 48f 
information 80 
inkomstfördelning 34, 37, 

79 
institutionalism 8 
internationalisering 60 

Japan 57, 62f, 66 
jämställdhet 88 

Kampuchea 87 
kapitalism 1 1 , 1 3, 35f, 

39f, 46, 55f, 67, 69 



Keynes 44 
keynesianism 50f, 54 
Kina 87 
klasser 1 6, 91 
klasskamp 1 5, 1 7, 34 
kolonisering 60 
koncentrationstendenser 

56 
konjunkturella vändpunk-

ter 43f 
konkurrens 5 5 f 
konkurrenskapitalism 56 
krisbenägenhet 45 
kriser 39f, 62, 69 
krispolitik 50f 
kristeori 4 l f  
Kuba 87  
kvantitetsteorin 49 
lön 28, 37, 49 
makt 1 1 , 57ff 
marknadsekonomi 40, 70f 
"marknadssocialism" 3 9, 

52, 79 
marxism 7f, 85, 90 
medborgarlön 79 
monopol 55f 
monopolkapitalism 56 
människans frigörelse 1 3  
människosyn 19ff, 42, 8 1 ,  

90 
obalansteori 44 
offentlig sektor 52, 63 
orsaksanalys 45 
"paradigmskifte" 91  

personalpolitik 66, 84 
planekonomi 1 3ff, 74f, 

78f 
Polen 77 
post-fordism 65 
Pragvåren 77 
pris- och lönespiraler 49 
pristeori 24ff, 30 ff 
produktionsförhållanden 

1 2f, 40, 66 
produktivkrafter 12, 66 
produktutvekling 59 
real-socialism 73f 
reguleringsskolan 64 
revolutioner 12 f, 73f 
Roemer, John 8 8  
rättvisa 20, 35, 69, 76 
samordning 42 
Singapore 62 
självstyrande företag 78 
slavsamhällen 1 0  
smådriftsfördelar 57 
småföretag 66f 
socialism 7 5, 77 ff 
Sovjetunionen 1 3f, 74, 80, 

86f 
statens roll 1 8, 62 ff 
stordriftsfördelar 56, 78 
storföretag 3 1 ,  5 6 
Sydkorea 62 
sysselsättningsskapande 

åtgärder 52 
Taiwan 62 
taylorism 65 
Tjeckoslovakien 77, 86 

99 



u-länderna 6 1  
underkonsumtionsteori 44 
USA 46, 87 
utlandsberoende 52 

valutareglering 50,  58 
Warren, Bill 6 1  
Vietnam 87 
vinst 24, 33f, 37  

100 

"välfardskapitalism" 47 
välfärdsstaten 5 1  

ägande 1 6, 35, 37, 40, 57, 
78 

Östeuropa 1 3f, 74, 80 
"överbyggnad" 1 7  






